
\КАНАДА ВИСИЛАЄ 
ВІЙСЬКА В СИБІР,

БЕЗПОЩАДНА БОРБА РОСІЯ ВИСЛАЛА ЯПОНІЇ ЗАЯВА БРИТАНІЇ ЩО ДО ЧЕХО-СЛОВАКИ ДОМА- 
3 КОНТР-РЕВОЛЮЩЕЮ. УЛЬТІМАТУМ. ІНТЕРВЕНЦІЇ В РОСІЇ. ГАЮТЬ СЯ ПОМОЧІ.

ЗНОВА ЙДУТЬ ЧУТКИ 
ПРО МИР.

ПОБІДИ АЛЇЯНТІВ 
В ФРАНЦІЇ.

Бритійцї іидали до Росіян 
відозву.

ЛОНДОН, 10 серпня. — Бри 
тійські репрезентанти у Влади
востоці, на Мурманї і в Архан- 
гельску опублікували “декляра 
цію (бритійського правитель- 
ства до народів Росії”.

ДеклярацІя уаже, що алїян
ти приходять як приятелі “по
мочи вам вибавити ся з рук Ні
меччини від знищеня”.

Текст демаярації звучить:
“Ваші союзники не забули 

вас. Ми п^мятаємо всю ту у- 
слугу, яку рказала нам ваша ге 
ройська аріїія в початках вій-

Підчас “революції” в Архан
гел ьску убито комісари.

ВАШІНҐТОН, 8 серпня. — 
Після отриманих донесень, “ре 
волюція” в Архангел ьску була 
майже безкровною. З больше 
виків був убитий один чоловік 
— воєнний комісар Зенкевич. 
Решта поспішно утїкли, забрав 
ши з собою все, що можна бу
ло взяти. Перед утечею боль- 
шевики випустили проклямаці 
ю, закликаючи населене до уо-
руженого опору.

•

Росіяни арештували алїянт- 
ських представителїв.

ЛОНДОН, 10 серпня. — Га
зета “Дейли Мейл” доносить, 
що большевики арештували в 
Москві бритійського генераль
ного консули Роберта Г. Б. Лак 
гарта, консули Дж. О. Вордра- 
па та пятьох инших британ
ських горожан. В наслідок то 
го бритійське правительство 
поставило сьогодня під надзір 
поліції большевицького еміса
ри М. Лїтвінова.

Як подають депеші зі Шве
ції, причиною арештована бу
ло те, що в Арханґельску зіста- 
ли розстрілені члени совіту.

Бритійське правительство по 
ставило домаганє увільнити 
арештованих.

Міністерство заграничних 
справ видало заяву, в котрій 
говорить ся, що нема причини 
вірити в те, що Бритійцї в Ар
ханґельску розстр'ілили репре
зентантів совіту.

Як подає “Дейли Мейл”, кіль 
ка француських диильоматів зі 
стали також арештовані боль- 
шевиками.

Панове Лакгарт і Вордрап о- 
стали ся в Москві коли дипльо- 
матичний штаб виїхав до Ар- 
ханґельска.

Лакгарт є бритійським кон- 
сулярним агентом, який зістав 
висланий до Москви якийсь 
час тому назад утримувати не
офіціальні зносини з большеви 
ками.

Смерть противникам, — 
каже Ленін.

“Мирова офензива" з Австрії.

АМСТЕРДАМ, 12 серпня. — 
Як подає берлінська “Таге- 
блят”, нова “мирова офензива” 
почала ся в Монахові; проф. 
Ф. Л. Квідде з Відня, проф. 
Гайнріх Ляммаш з Будапешту 
і один угорський римокатоли- 
цький єпископ є звязані з сим 
рухом. Вони просили генера
льного секретаря міжпарлямен 
тарного союза в Христіянїї за
пропонувати парляментарним 
групам воюючих країв назначи 
ти з кождого воюючого краю 
по три репрезентанти в цїли ви 
міни поглядів що до мирових 
пропозицій.

Висше згадані мужі були звя 
зані з мировим рухом через по 
слїдних два роки.

Французи здобули Монтідіер. 
Канадійці полонили 9.000 Нім

ців і взяли 150 армаіт.
ЛОНДОН, 10 серпня. — Місто І 

Монтідіер, здобуте Німцями в 
мартовій офензиві, зістало за
бране Французами сьогодня ра

Каже, то алїянтські сили на 
Сибірі за малі.

ЛОНДОН, 10 серпня. — Ко
респондент “Дейли Мейл” у 
Владивостоці телеграфував у 
вівторок, що др. Ґірса, голова 
чехо-словацької організації ска 
зав слідуюче:

“Наші ряди зменшають ся че 
рез стале войованє і слабість. 
Наше військо у Владивостоці є 
без артилерії, кавалерії, літа
ків, гранатів і відповідної оде
жі, в той час, як ворог се все 
має. Чим довше алїянти спі
знають ся, тим більше ми упа
даємо”.

Італія признала Чехо-Словаків.

ВАШІНҐТОН, 10 серпня. — 
Італія пішла слідом за Франці
єю і офіціально признала чехо
словацьку національну раду як 
найвисше репрезентаційне ті
ло чехо-словацьких горожан в 
союзних державах.

Японці помагають Чехам.

ГАГА, 12 серпня. — Москов
ська депеша до “Везер Цай
тунг’* в Бремен каже, що япон
ські передові війська злучили 
ся з Чехо-Словаками.

Француські війська у Влади
востоці.

ВЛАДИВОСТОК, 12 серпня.
— Чотири компанії францусь
ких жовнірів і одна компанія 
Анамітів з Хін і Індо-Хін прибу
ли сюди в пятницю під коман
дою Малєта. <-

Антибольшевицькі війська 
уступають.

ЛОНДОН, 10 серпня. — Анти 
большевицькі війбька, які неда і 
вно занили Ярослав, в районі 
Волги, зістали виперті і втікай 
на другий бік Волги. Часть з 
них пішли до Рибіньску, де про 
бували викликати в місті пов
стане, але підпринято проти 
них скорі кроки. Таке донесе
не вислав бездротним телегра
фом воєнний комісар в Москві.

Совітські війська віднесли 
побіду.

Депеша говорить, що на че- 
хо-словацькім фронті совітські 
війська віднесли велику побі
ду через занятє міст Сизрань і 
Вогульма, в симбірсько-самар
ськім районі. Вона твердить, 
що місто Ставрополь, на Кав
казі, е на передодню переходу 
до совітських військ та що Че- 
хо-Словаки втікають в неладі 
з того району. Говорить ся 
там також, що на східній секції 
Чехо-Словаки уступають перед 
совітськими військами.

Вел. Британія не мішаєть ся до 
фінляндських справ.

ЛОНДОН, 12 серпня. — Ве
лика Британія не буде попир'а- 
ти жадної сторони в фінлянд
ській революції і не має наміру 
помагати російській армії увій 
ти до Фінляндії або попирати 
там цивільну війну, — говорить 
ся в ноті бритійського міністра 
в Штокгольмі, врученій ним 
фінляндському мінїстрови у 
відповідь на ноту від фінлянд
ського правительства. Таку ві
стку подає депеша до Екс- 
чендж Телеграф з Копенгаґи. 
Бритійська нота уявляє, що 
Велика Британія не має агреси 
вних замірів супроти Фінляндії.

4000 Канадійцїв від’їдуть
роткім часі до Владивосто 

Японцями і

в ко-

/
ку, де разом з 
Американцями візьмуть у- 
часть в інтервенції.

АМСТЕРДАМ, 13 серпня. —
Премієр Ленін видав новий ма
ніфест, в якім він обстоєю цїл- 

0ТТАВА, 12 серпня. — Пра- ковите нищене всіх контр-рево
витеїьство’проголосило офіці- люціонерів. Селяни (розумі-

суботу вечером, що Ка єть ся, богаті), які будуть за- 
біль ховувати збіже поза своїми о-

но.яльно в
нада буде репрезентована 
шим мілітарним відділом в екс собистими потребами будуть а 
педиційній армії, яку алїянтські рештовані як вороги народа.

пішлють на Си- Всі, що будуть вести забороне-

Здовж боєвого фронту пони 
зше Монтдієр аж до Алберт ра 
йону, нова борба продовжає 
ся корисними вислїдами для а- 
лїянтів.

Здовж цілого фронту, голов 
ні німецькі сили дальше цофа- 
ють ся, лишаючи сильні відді
ли за собою для борби з перед 
ною гвардією алїянтів. Борба 
на деяких пунктах веде ся ду
же завзято, позаяк неприятель 
ські війська хочуть собі здобу
ти хоч стільки часу, щоби мо
гли вицофати свою тяжку ар
тилерію.

Взяли 40.000 плїнників і 700 , 
армат.

ПАРИЖ, 12 серпня. — Близь 
ко 40.000 плїнників і 700 армат 
здобули алїянти в Пікардії. Так 
подають достовірні одержані 
тут інформації.

ЛОНДОН, 13 серпня. (Аген
ція Райтера). — Сер Едвард 
Кемп видав заяву, в котрій го
ворить ся, що канадійські вій
ська підчас теперішної офензи 
ви полонили 9.000 Німців і взя
ли поверх 150 армат. Зробле
ний Канадійцями наступ був в 
найдальше висуненім місци бі
льший як на 13 миль.

ЛОНДОН, 11 серпня. — Чав
лене ,важне зелїзниче місто на 
боєвім терєнї Сомми, яке є клю 
чем до полудневої лінії німець 
кого терену, зістало забране 
алїянтами.

правительства
бір на підмогу Росіянам і Чехо- ну торговлю, будуть підпадати 
Словакам в їх боротьбі проти найвисшій карі.

В вида-

*

Такі вісти напечатала німець
ка “Вестфалїше Цайтунг” в Е- 
сен.

центральних держав, 
ній правительством заяві гово- 

спеціяльно змобілїрить СЯ, ЩО 
зована армія буде зложена з о- 

4.000 людий, однак близ-
іі? ■. \ни.

їїАмбасадор йоффе їде до 
Москви.

АМСТЕРДАМ, 13 серпня. — 
Півурядова німецька новинкар 
ська агенція Вольфа говорить, 
що А. Йоффе, російський амба 
садор до Німеччини, разом з 
російськими делегатами виї
хав з Берліна до Москви. Гово
рять, що йоффе їде до Москви 
з тою цілю, щоби здати перед 
совітським 
звіт з переговорів економічної 
комісії на основі Бересть-лит в 
ського мирового договору.

Німецький амбасадор пере
носить ся з Москви.

АМСТЕРДАМ, 12 серпня. — 
Др. Гельферіх, німецький ам
басадор до Росії поінформу
вав совітське правительство, 
що він перенесе свою амбасаду 
з Москви до Пскова, тому, що 
боїть ся перед небезпекою, яка 
грозить йому і його штабовії в 
Москві. Так говорить офіціа
льна депеша з Берліна. Такі 
кроки порішено підприняти з 
огляду на прокламацію, яку ви 
дали соціял-революціонери, в 
якій заповідають, що розпік, 
чнуть терори в Москві. До Пе 
тр о граду не переносить ся ам
басадор тому, що там ситуація 
зовсім не ліпша чим в Москві 
і тому вибрано Псков на осідок 
для німецької амбасади.

Ми приходимо як приятелі 
помочи вам вибавити ся від 
розкладу і знищеня в руках Ні
меччини, котра пробує понево
лити ваш нарід і уживати вели
ких природних богацтв вашої 
країни для своїх власних цілий.

Ми бажаємо урочисто запев
нити вас, що коли наші війська 
вступають до Росії помагати 
вам в вашій боротьбі проти Ні 
меччини, ми не задержимо ані 
одної стогй^територп. Ми бо
ліємо над цивільною війною, 
що розділяє вас і над внутріш- 
ними незгодами, що тільки по
магають німецьким заборчим 
плянам.

Судьба Росії є в руках росій
ського народа. Се є для него і 
лише для него самого рішати 
про форму свого правительства 
і знайти розвязку для своїх со- 
ціяльних проблємів.

Народи Росії, ваше істнова- 
нє як самостійної нації є дуже 
загрожене. Свободи які ви 
здобули в революції, є загро- 
жені зелїзною рукою Німеччи
ни. Збирайте ся кругом прапо 
ра свободи і независимости, я- 
кий ми, ще й досі ваші союзни
ки, підносимо серед вас, щоби 
забезпечити тріюмф тих двох 
великих прінціпів, без котрих 
не може бути трезалого мира 
ані правдивої сьвітової свобо
ди”.

Іколо
ші подробиці про се будуть по 
дані пізнїйше.

і

ІПравительственна заява зву- 1: і Яі ІАвстрійські війська бунтуютьчить:

“Від якогось часу ситуація в 
Росії була під бачною увагою 
алїянтських правительств і во- 

рішились оказати поміч Че- 
хо-Словакам і Росіянам, котрі 
ставлять опір напастям центра 
льних держав.

“Канада візьме участь в сім 
русі і по важній комунікації з 
лреміером правительство заря 
дило мобілізацію спеціальної 
армії з около 4.000 людий для 
служби в Сибірі з осідком у 
Владивостоці. Дальше опові
щень що дб сего буде зроблене 
пізнїйше”.

Питане йісланя Канадою ар
мії на Сибір було обговорене з 
премієром Борденом і канадій- 
ськими міністрами в Лондоні. 

----- о

ся.
І

РИМ, 8 серпня. — Як розка
зують полонені Австрійці, бун
ти, повстаня і дезертирство все 
збільшають ся в Австро-Угор
щині.

Дезертирі організують ся в 
відділи; в Моравії один з подіб 
них відїлів числить до 40.000 
людий.

В Ракерсбурґу 97 полк, зло
жений з 2.000 жовнірів, збунту 
вав ся. Вони зрабували і^під- 
палили головну кватйру. 'Дх у- 
смирили після того, як один о- 
фіцир і чотири жовніри зістали 
убиті. Вісім жовнїріів зістали 
розстрілені.

Іни
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Гендерсонови не позволили 
поїхати на конференцію.\

Домагають ся прегнаня 
ген. Горвата.

ЛОНДОН, 12 серпня. Де
пеша з Владивостока до бюра 
Райтера, Датована 8 серпня ка- 
ке, що окружне земство вручи 
До консулярному корпусові! у- 
льтіматум, домагаючи ся негай 
нбго прогнана ген. Горвата, са 
мозванчого диктатора Сибіру.

ЛОНДОН, 10 серпня. — Ар- 
тур Гендерсон, Чарлз В. Бавер 
мен, секретар конгресу трейд- 
юнїонів і другі члени палати

1І4
громад просили о паспорт до 
Швайцарії, щоби там відбути 
конференцію з Петром Троель-
стром, ГОЛЯНДСЬКИМ ІоЦІЯЛЇСТИ Црцходїть всі в суботу, 17 сер- 
чним провідникдм, в справі ли 
стів отриманих від содіялїстів 
з ворожих країв. Воєнний ка
бінет, після передискутованя 
просьби рішив не видати подіб 
них паспортів, бо видача таких 
же дала би спромогу осо
бам в сім краю стрінути ся з ти 
ми особами за границею, ко
трі переїздили через ворожі 
краї. І

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ 
МІСТА ВІННІПЕГУ!

: яиі /
пня с. р.‘, о год. 8 вечером на ріг 
улиць МекҐрегор і Прічард, де
відбуде ся

І
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Большевики арештували алї
янтських горожан.

і ІБритійські і француські кон
сулі увільнені.

ПАРИЖ, 12 сергйія. — Депе
ша втримана тут зі Штокголь- 
му каже, що як результат захо
дів шведського репрезентанта 
в Москві, бритійські і францу
ські консулі, які недавно були 
арештовані на приказ больше- 
виків, зістали увільнені.

Росія післала Японії ульті- 
матум.

0-0
ч». З діяльності! Айхгорна на 

’ Україні. ЗАЛОЖЕНБ УГОЛЬНОГО їїЗгоріло українське місто.

АМСТЕРДАМ, 12 серпня. — 
Українське місто Россісні (?) 
київській губернії, цілковито 
згоріло. Таку вість приносить 
бременська “Везер Цайтунг”. 
Многі родини лишили ся без 
даху над головою.

—о—

Убійник Айхгорна страчений.

:КАМЕНЯ"АМСТЕРДАМ, 7 ' АМСТЕРДАМ, 13 серпня. — 
Як доносять з Москви до бер
лінського “Льокаль Анцайгер”, 
переведено там масові арешти 
всіх горожан алїянтських дер
жав.

серпня. —
По цілій Україні з чувством по- 
лекші стрінуто вістку про уби
те німецького команданта ген. 
Айхгорна. Се був дійсний ні
мецький сатрап, успівший ви
кликати у населеня остре чувст 
во ненавнетн і

ЇЇВ
аПІД УКР. РОБ. ДІМ

і
Запечатане імен жертводавців 

на Укр, Роб. Дім. -її

Будуть там говорити бесідни
ки в українській і других мовах.
Хай на тім робітничім сьвятї 

не бракне ні одного робітника 
з Вінніпегу.

IIIIПарляментарний комітет 
трейд-юнїйного конгресу і ек- 
зекутйва Робітничої Партії де
батували вчера над сею відмо
вою і ухвалили остру резолю
цію протесту.

8 і
Кореспондент пише:
“Так я# Бритійцї без випові- 

війни заняли російські

т
призирства.

В місяцю маю генерал Айх- 
г°рн видав приказ про приму
сове засіяне селянами всіх піль; АМСТЕРДАМ, 12 серпня. — 
незасіявшим грозив карою сме Як подають донесеня з Київа,

БорисДанський,убійник фельд 
Пізнїйше був виданий дру- маршалка Германа фон Айхгор 

приказ, щоби всі російські на зістав страчений в суботу, 
салдати, виходячі ся на терито- Присуд був виданий нїмець- 
Р” ^кРаіни, під загрозою кари ким мілітарним судом і він був 
смерти розоружили ся. виконаний зараз після потвер-

ен. Айхгорн був також типі- дженя його компетентним су
мним

' 6дженя
міста і розстрілюють росій
ських горожан, а спеціяльноЛОНДОН, 10 серпня. — Де

пеша до Ексчендж Телеграф членів совіту, бритійські і фран 
Ко. з Копенгаги каже, що пе- цуські горожани, перебуваючі 
троградська газета “Правда”, тепер в Москві зістали поаре- 
орґан большевиків, проголо- штовані, за винятком старих 
шує, що по бурливім мітінґу мущин, батьків великих родин 
робітничих і салдатських депу та робітників”, 
татів, Николай Ленін, больше- 
вицький премієр вислав ульті- 
матум до Японії відносно япон 
ської інтервенції на Сибірі. Га
зета додає, що ультіматум зі-

КОМІТЕТ.ртц. Алїянтські дипльомати в Ар
хангельску.

КАНДАЛЯСКА, 8 серпня. — 
На тім самім корабди, на якім 
алїянтські дипльомаТи прибу
ли тут на днях, від'їхали вони 
нині разом до Архангельска. 
Коли вони прибулй' сюди, на 
корабди повівав червоний пра 
пор російської републики, а те 
пер на сім самім корабли за 
згодою білогвардійців повіває 
прапор старої царської Росії. 

—о—
Турецькі міністри крадуть.
ЦІРІХ, 6 серпня. — Турецька 

преса є повна негодованя з 
приводу відкритої крадїжи в 
кругах високих урядників, не 
виключаючи навіть членів ка
бінету.

ііX

гиіі ЧИТАЙТЕ РОБІТНИКИ!
Польський відділ С.Д.П. і С.П. 

С. устроює
в суботу, дня 17-го серпня с. р.

о год. 8-ій вечером 
в Сокільни, Манїтоба і Пар ул.

—о—

Монархісти воюють в Ціскав- 
казії.

АМСТЕРДАМ, 8 серпня. — 
Генерал Денїкін, бувший "нача
льник штабу російської армії, 
котрий тепер воює проти боль 
шевицького правительства, цо 
фнув большевицькі війська аж 
недалеко Новоросійська. Мі
сто Новоросійськ є одиноким 
більшим містом в полудневій 
Росії, в руках большевиків.

Київські газети доносять, що 
15 серпня Відбуде ся в Ново-Че 
ркаску великий з’їзд всіх коза
ків Дону.

пруським інтриґантом і 
систематично натровлював У- 
кРаїнцїв на Росіян, тих і других 
~~~ На Жидів і Поляків і т. д.

довим трибуналом.
—о—

Новий німецький командант 
на Україні.

БЕРЛІН (Через Амстердам і 
Лондон8 серпня. — До Київа 
прибув, німецький командант 
назначений на місце убитого 
фон Айхгорна, — генерал граф 
Кірбах. Він занимав перше по 
зицію команданта 10 запасно
го німецького корпуса, 
має 69 літ.

РОБІТНИЧУ ЗАБАВУстало доручене японському кон 
сулеви в Москві.

—о---
АМСТЕРДАМ, 7 серпня. — Ні 

мецька Газета “Фремденблят” 
з Гамбургу доносить, що в Пе
трограді зарегістровано вже по 
верх 20.000 випадків^холєри, з 
чого 1.100 покінчилось смер
тю. Власти є безрадні запо- 
бічи сій недузі і вона ширить 
ся дальше.

получену з ріжними неспо
діванками.

Добірна музика ібуде грати 
аж до рана.

Запрошуємо всіх робітників, 
робітниць і симпатинів прийти 

і побавитись з нами. 
ВСТУП: для мущин 35 ц., 

для женщин 25 ц.
Комітет.

БУРЦев в Парижі.

серпня. — Воло- 
МиР %РИев, російський рево 

;:Щонер, ЩО стоїть сильно в 
озиціі до большевицького 

равительства, прибув нині з 
:п“ДонУ до Парижа. Незаба-
ченмВ'пВІДЇДЄ 3 фРанЦЇЇ до Злу 

них Держав.

і
ПАРИЖ, 5

Він

■
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Киш Кзик Участь і Іліятші Кгавдії і ММ.

битн. Укр 
ДНЙ охочи 
Істою і по< 
». Д. серед

«і книжечки, на ц; ' 
ову Укр. Роб. Дону
ПЯТЬ центових Вето. 
ІЄН кождий взяти До

X.
ієн купити бодай ■» 
дувати Укр. Роб. Д|*

УКР. РОБІТНИЧОГО
и памятку 1 в 
можіте свою не<цву

іі)
іЖті картки з

вати підприємства
Ід Укр. Роб. Д<**у. 7 
кас долежить старань, 
й і викінчений за з*ь

РИСуиеді
Чїї! ■

юші до:

ЕТ» ЩМ
ТУшпірев, Мал.

М. Ц. Вуд, секр. 
Д. Дж, Вуд, касіер.

К8,Ш.
і опалу.

іі.

ОР1№
як вапна, цементу, пале- 

ролокнистого плястру, пі- 
її цегли, париського пля- 
іабо телефонуйте до нас.

КОГО ВУГЛЯ.
Телефон:

ОАВВ.У 2620 |Л
КА .
, ПАЗДР1Я

И-»
$1.75вонь з уст 

с на посідане рук .. ДО
і на кашель ...................1.75
к на конвульсію . Т 2Л0 
к на ■ нагнітай -75
к на порплї в голові 2.00 
к на розвільнене
лудка .....................
к на нестравність .. Ш 
Ік на сверб. скіри ... 1.00 
ік на веснянки 
і на гемороїди 
к на хрипку .
[к на біль в крижах .. -75
ік ца нервовість......... *•”
Ік на бите серця........... 1*75
к на запелене оле-

.75

1Д5
1.75
1.25

і.. 1.25ної
к на англійську 
ібість 1.75

хробаки і дїтий ЇЛОік на
к на солітер .. 
ік на біль горла 
а зубковане дїтий .. їли 
асть проти.поченя

1.75

ЇЛОніг
У Т.

М7ШШРЕО, МАМ.

[КАНЦЕЛЯРІЯ 

кй нотар.
карокраєві і тутешні Виро- 
одаемо шіфкарти до Евро 
[і сьвіта. Купуємо, продаємо 
Ь довги через суд.

[раїнській мові. Адресуйте:

1 НОВІШ!
ВНО ПОЖАДАНІ

0.40
0.25

і 0.35
.. 0.15-чного права .. 

ііонал 0.20і
0.15
0.15
0.15

ить поверх 2.00
0.15

цїлй вида- 
які дадуть:

ди” має на 
х книжок,

^ сучасного зла. 
катальоґ даром.
:нь великий опуст.

’ЕСУ: ,
КпуЬатіа

НЕ\У УОВК, СГГЇ-.

НА УКРАЇНО!» 
ВІННІПЕГУ?
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Число 65,Сторона 2. • V.
Число 65.

• зад до Київа.

Дали Україну в застав.
ка продала Україну Нїмеччии' 
Вони не лякають ся ншецЬк„ 
насильних метод, а повстав І 
всюди, лунать ся разом і ПрГ! 
няють наїздника, щоби віДТа! 
зажити в свободі. І сей 0 
українських мас проти НїМц'Р 
варта є того, щоби алїянти на! 
ним більше призадумались 4

ЗАВЗЯТА ШШк БОРБА НА УКРАЇНІ,тролю над продукованєм і роз- во імя слави богів і німецького
оружя, а диктувати в* імя про 
стих економічних інтересів ве
ликої індустрії “вітчини” і “па
тріотів” від золотого мішка.

Після розбита царської армії 
в Галичині (в Карпатах), після 
страшного розгрому в Польщі, 
де піддали ся сьвітові тверди- 
нї-кріпости, цісля розбити Лит 
ви і т. д., німецький імперіалізм 
почав налягаючо “предклзда
ти” мир царській бюрократії.

Ся бюрократія, котра так пі
дло зраджувала народи Росії, 
так-же підло і тайком готова 
була зрадити бвоїх “союзни
ків”. Тайно підписати мир, ро 
зумієть ся, подиктований. 

Повстане народа в лютім пе-

"ЧЮВОТСНТУ КАКОГГ 
(ТЬе ХУогкіпк Реоріе)

ТЬе оїїісіаі огкап о і іЬе Пкгаіпіап 
Зосіаі Ветосгаііс Рагіу, 

Айіііаіесі нііН ІЬе 8. В. Рагіу 
оі Сапала.

РиЬІівИеЦ веті-тягеекіу Ьу 
ТЬе Ехесиііте Соттіііее оі іЬе 

V. 8. В. Р. оі Сапайа
ДУіппірев, Мап.

1. Андреев.дїлюванєм того ііукру та вири
ває з корінем приватну спеку
ляцію, тоді пролетаріат не мо- 
іже і не повинен позволити “па- 
нови учителеви”, щобп він у- 
,чив і втокмачував в мізоц моло 
дого поколїня, в мізок будучих 
вільних горожан соціялїстич- 

ііного суспільства, про хуспіль- 
ство з “купцями”, про суспіль
ство з “очікуванєм доброї рин
кової ціни”, про суспільство з 
“чистими зарібками”.

Єсли в сучасній американ
ській буржуазній школі можна 
було два-три роки тому назад 
дати дитині задачу, в якій го
ворило ся, що один фармер 
продав свій <хлїб, скажім, за 
$2.50 бушель, а другий за $2.44 
бушель і заходило отже пи
тане, кілько більше гроший ді
став перший в порівнаню з дру 
гим фармером, беручи під ува 
гу, що оба вони продали по 
100 бушлїв, то в теперішну хви 
лю, коли саме буржуазне пра- 
вительство в своїх інтересах на 
значило контролю на ціну, ко
тра не може і не сьміє бути вис 
шою від $2.24 за бушель, не мо 
же бути і мови про те, що один 
фармер продав за $2.50, а дру
гий за $2.44.

ПОЧАТАЯ РЕ^Написав Люіс Едґар Бравн).
-------о—о------- Німеччина заявила, що вона 

пішле на Україну свою армію 
прогнати большевиків тільки 
тоді, коли Рада підпише з Ні
меччиною тайннй мир та тайну 
економічну угоду. Не можучи 
переболіти утрату сконфіскова 
ного майна, члени Ради згоди
лись дати Україну в застав Ні
меччині, щоби тільки Німеччи
на додержала слова і приверну 
ла українській інтелігенції її 

власність. Україн-

Ди зобовязали ся нехибно по- 
пирати справу алїянтів і голо
сно маніфестували про конеч
ність заБезпеченя сьвітової де
мократії.

Провідники Ради заявили, 
що Україна повинна бороти ся 
по стороні алїянтів аж до оста
точного кінця. Рада розпоча
ла навіть переговори з Франці
єю; Франція не тільки що приг 
знала правительство Ради як 
правительство независимої са
мостійної держави, але навіть 
позичила Раді 150,000.000 фран 
ків ($30,000.000), — з чого ча
стину позички сейчас таки і ви 
платила.

Жовнїри не хотіли воювати.

(Докінчене,)-. ,
Постановили знищити богачів.

(Продовжене).

в давній Індії була поширен 
Про неї оповідали, що 

певних горах; її збирали і 
очисто везли до місця; де 

иеотва, ростирали між камінем 
5ом робили сік. Сік збирали ■ 
гали поки він виробить ся. Се 

’ ьний, і'його уживали поб 
охоплювала людий 

ся тим, що в нїі 
божественна істо 

сьвята книга Ін

!

- В 48 годин після того як со
вітське правительство забрало 
в свої руки контролю цілої Ро
сії, воно зорганїзовало велике 
бюро пропаганди в цїли'пова
лена буржуазного правитель 
ства України. Бюро вислало ти 
сячі агітаторів в глубину краю, 
надрукувало мілїони памфле
тів, та вислало вишколених ре
волюційних бесідників до укра 
їнських дивізій армії. Совіт
ські агітатори взивали беззе
мельних селян і бідних жовні
рів до повстаня і повалена ка
піталістичного і буржуазного 
правительства. —

Українська Рада — котра є у 
країнським

сома.
ки на

В* 873 Маіп 81.

І В. Моуаіик, Мапа£Іп£ ЕЦіїог 
ап<і Мапакег.

РЬопе 81. ЗоЬп 1465 
ЗиЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.

ЦЯ, УРі
У МИ НЕ ЖАДАЄМО НІЧОГО 

НАДЗВИЧАЙНОГО.
Нї. Ми не жадаємо нічого 

надзвичайного. Ми жадаЄмо 
того, чим нас обдарила прИр0. 
да. Ми жадаємо житя, 
дібрали в нас неправно, 
сего сьвіта і грають ся ним.

Ми також люди хоть і бідні й 
спрацьовані. І в нас

“РОБОЧИЙ НАРОД” 
одинока в Канаді і найстарша в Аме

риці софіял-демократична часо- 
пись, орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н.” в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $^.50.
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ке сил 
елість, яка 
їй, пояснювала 
бо особлива ' 
ловами описує 
о напитку:

“Коли його (сому-бога) 
іУє мою мову, він викликає мок 

“Румяний сома, батько пісе 
піснї”.

І
приватну 
ська Рада думала тільки про 
свої егоїстичні клясові інтере
си. Вона робила тепер роботу 
тільки в імени 20 проценту ціло 
го населеня України (себто в і- 
мени української буржуазії).

Рада набрала ся відваги і пі- 
слала також своїх двох делега
тів на мирові переговори до Бе 
рестя. Сї висланці" появились 
на конференції без ніякого по- 
відомленя прсг се російської ми 
рової делегації. Німецька Де
легація почавши обережно сва 
рню між висланниками Раіи а 
українськими большевицькими 
делегатами, повідомила1 Троць 
кого, що Німеччина мусить 
трактувати мир з Україною цїл 
ковито відрубно від питаня за 
гально російського. Тоді" делє 
гати Ради після інструкцій з Ки 
їва підписали з Німеччиною по 
тайки мирову угоду. Вони жда
ли в Берестю аж доки кон
ференція не була перервана, а 
відтак вернули на Україну і 
зложили перед Радою звіт зі 
своїх успіхів.

Незабаром після сего миро
ві переговори в Берестю були 
зірвані большевицьким прави- 
тельством і Німці" почали на-

яке ві- 
можні,

ви

решкодило сему.
Російська буржуазія не хо

тіла того царського мира. Во
на прегарно розуміла, що та
кий мир зробить господарем і 
розпорядником економічних 
сил в Росії — німецький капіта 
лїзм. Російська буржуазія зна 
ла, що властителі великої інду
стрії Німеччини будуть всіля
кими способами задержувати 
розвиток продукційних сил са 
мої Росії, бо Росія не повинна 
була би продукувати, а повин
на була би купувати продукти 
високо розвиненої індустрії Нї 
меччини. Росія повинна“би до 
бувати сирі матеріали для ні
мецької індустрії і купувати 
сї-ж матеріали в такій формі, в 
якій вони були оброблені німе
цькою індустрією.

Російська буржуазія, бачите, 
мріла про самостійний розви
ток продукційних сил Росії. 
Так. Вона%предкладала закон
не домаганє. Але, на її неща- 
стє, імперіалістичні апетити ви 
соко розвиненої індустрії дру
гих країв не числились з її за
конними претенсіями і обявля- 
ли свої домаганя на російський 
ринок. Сї домаганя піддержу
вались “демонстраціями” уору 
женого кулака і воєнних кораб

є любов 
до краси, поезії, штуки і нау. 
ки, і в нас є

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА. ікладати

“Ми випили, сому, і через тй 
ми засіяли сьвіт.

і смак до лучших 
страв, і в нас є бажане вигідній 

мешкати, краще вбирати ся 
І ми також любимо сьвіжий во 
здух, відпочинок і приємні хви 
лї забаву/— Чому одним ві
льно насолоджуватись житєм 
а другим нї? І чому власне не 
вільно сего тим

Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При змінї адреси треба подати стару 
і нову адресу і долучити за зміну 10ц.

іезсмертними,
ІОГІв”.

Перуанці називали 
юю, і дуже шанували його.

Але зазив Ради провадити 
війну дальше був дуже непопу
лярним. Жовнїри. через пів- 
чверта року війни були вже так 
змучені, що не думали про ні
що инше тільки про мир. Че
рез довгий час вони братали 
ся вже з Німцями і говорили, 
що війна вже проминула; тепер 
царя скинено і нема вже чого 
воювати. Жовнїри — рекруте 
вані з селян, тужили за сіль
ським житєм. Вони чуючи, що 
дома роздїлює ся землю, бажа
ли сейчас вертати домів, і вся
ке правительство, котре не по
зволило би їм вернути найскор 
ше до своїх рідних, скорше чи 
пізнїйше було би засуджене на 
упадок.

Впливи совітів на Україні так 
дуже поширились, що в Харко
ві сформовано головну квати- 
ру українських большевиків і 
звідси ведено головну кампа
нію проти правительства Ради.
Рада почала явно переслідува
ти рух українських большеви
ків. Тоді" революціонери поча 
ли робити тайно. І по тижневи 
активного революційного руху 
Рада була скинена. Для оборо 
ни Ради зібралось в Київі бога- 
то російських офіцирів, вій
ськових кадетів та цивільної ін 
телїґенції.

Знова війська большевиків і вали.

ше
парляментом, в 

склад .котрого могли входити 
люди тільки з певним образо- 
ванєм і властителі земель — по 
чала сейчас провадити контр
пропаганду. ! Совітські аНтато 
ри взивали селян забирати зем 
лї і ділити їх поміж себе. Фа-

тютюн

І
Щоби не втомлювати читаї 

іаведемо тільки два-три 
инбачив у Мексику (країна в се 

[ї) старий незвичайно великий 
[ерево). Він цілий був обві 

кертвами Індіян — сотки пучкії 
[авалки убраня, пацьорки, ленти 
о вже богато століть і на думк; 
ий у нїм містила ся таємнича 
[андрівець наводить подібний г 
юнаїв. Вони також казали, щр 
ух. Се дерево стояло на горбя 
Іудо здалека бачити. Ледво гті 
Зближали ся до нього, вони^Ііа 
Ьичати. Дерево стоялсГцїлкої 
кндрівець і було перліим, яке 

юрозі. Була зима і дерево стоя 
|е за те на його гильках висіло 
[них річий: кавалки мяса, хлібі 
грім того Патагонці" мали звичі 
еві дїру і ляти туди спиртові її 
рж обкурювали дерево тютюне* 
и як найбільше приємності! ду.’І 
Ерева лежали кістки коний, при

Адреса до “Р. Н.” така: 
“ВОВОТСНУТ НАКОП” 

Вох 3658, 1Уіппіре£, Мап.

■
описи

котрі творять 
всі" блага сьвіта, а вільно тим, 
котрі нічим не. причинились і 
тим, котрі незначнобричним робітникам радили за 

брати контролю над проми
слом, толкуючи, що замість пла 
тнї, потрібної для вдержаня ся 
при Житю, вони тільки в сей 
спосіб можуть одержати про
цент зисків. Агітатори виска- 
зували ся "за веїми иншими еко 
немічними реформами новіт
ніх програм соціалістичних пар

ШКОЛА І РЕВОЛЮЦІЯ причиня
ють ся до твореня тих благ?

Ми не жадаємо нічого 
звичайного...

і

Тепер можна говорити про 
те, що один фармер продав по 
правительственній ціні і другий 
також по тій самій, розуміє ся, 
правительственній ціні. І єсли 
один фармер дістав більше гро 
ший ніж другий, то тут не мо
жна говорити про ріжну ціну, а 
тільки про ріжну скількість.

•У Франції говорять, що “учи 
тель побідив Францію”. Се ро
зуміє ся в тім змислї, що учи
тель одушевлений високогуман 
ними ідеями Руссо, поміг мо
рально народжуючій ся тоді" 
буржуазії розбити стару фев- 
дальну, гнилу для буржуазії мо 
раль часівфевдалїзму і Людви- 
ка XVI.

Після упадку февдалів-кріпо 
стників в Росії, дячки і піддячі 
часів Ннколая І. не могли учи
ти дїтий з підручників, де бу
ли задачі меньше-більше тако
го змісту:

“Граф Мілютїн продав князе 
ви Волконському село і 600 
душ (живих, про продаж мерт
вих душ- історія замовчує) по 
16 рублів за душу. Кілько гро 
ший має заплатити ясний 
князь Волконський ґрафови 
Мілютїному?”

Після упадку невільничого 
права в Росії, також після осво- 
бодженя Негрів і після горожан 
ської війни в Злучених Держа
вах, людям, що стояли тоді" (пі 
сля перевороту) на чолї школи 
прийшло ся видати много но
вих книжок і дуке много “по
правляти і Доповняти”.

Отпіа тиіапіиг.
(Дальше буде).

над-“Біда, коли пироги по 
чинає печи швець”...

Крилов. За те, що витворюємо дорого 
цінні шати, ми жадаємо, щобц. 
ми і наші діти не ходили обідра 
ні — на-пів голі Рбосі.

За те, що риємось під земле- 
ю, наражаючись на утрату й се І 
го мізерного житя, добуваючії г 
вуголь, руду, золото І ВСЯКІ ин- 
ші скарби, — ми жадаємо, що- І 
би в наших хатах було огріто г 
підчас студені", щоби в наших 
хатах було при чім зварити хо
ча й плохих потрав. •

За те, що замкнуті ми день в

І.
Соціальна резолюція Росії, 

яка стремить до знищеня з ко- 
рінехі анархістично-буржуазно- 
го устрою, який є оснований на 
приватній власности, на еред- 
ствах виробу, стремить також 

** вирвати з корінем і всі ті ну
жденні клясові заведена, котрі 
служать підпорою, моральною 
підпорою буржуазії. (Мораль 
на підпора дуже важна для вся 
кої кляси і про її ролю безпо- 
трібно тут говорити).

Одною із солідних мораль
них підпор буржуазії є нинїш- 
на школа.

Не всі члени нинїшного су
спільства дістають однакове, 
хотяй би елементарне образо- 
ванє.

1 Не оглядаючись на “демокра 
тизм” буржуазного суспіль
ства, робітнича кляса масою не 
бачить навіть і стін середної 
школи (не говорячи вже про ви 
сшу школу), а в многих, дуже 
многих случаях не кінчить на
віть “рпЬІіс ясіїооГ’. Біднота, 
матеріальна біднота робітни
чої еїмї, що означає недостачу 
поживи і одїня, є причиною то 
го, що діти тої бідноти мусять 
продавати газети або служити 
за “месенджерів” (післанцїв). 
Не те, розумівсь, “случає ся” з 
дїтьми середної і великої бур
жуазії. Матеріальна забезпека 
батьків позволяє їм в масі кінчи 
ти середні і висші школи і “ви
ходити на людий”...

Будуче соціалістичне не кла
сове суспільство не буде знати 
сего “демократизму” і певна 
річ, що російська революція, 
як переходовий період до соці
алістичного суспільства, повин 
на (і вона се вже робить) вири
вати буржуазну школу з корі
нем.

II

тій.
Рада виступила проти сеї а- 

ґітації. Вона була за тим, що
би маєтки о стали ся в руках те 
перішних властителів, або, ко
ли би вже їх роздїлювати, то 
робити се дуже поволи. Рада 
замість робітничої контролі 
над фабриками, пропонувала 
тільки організувати робітничі 
союзи (юнії). Остра клясова 
боротьба була неминучим ре
зультатом конфлікту Ради з Со 
вітами. Українська інтеліген
ція мала мбральне поперте Нїм 
ці"в як також великого числа ро 
сійської інтелігенції, котра схо 
ронила ся на Україні", утікаючи 
перед розпорядженями совіт
ського правительства. Радика 
льні українські бодьшевики ма 
ли від совітського правитель
ства подостатком гроший, літе 
ратури і много добре вишколе
них агітаторів.

ш

ступ на Україні" і в надбалтій- 
ських провінціях. Совітські вій 
ська ставили німецьким наїзд- 
никам сильний опір, одначе го 
дї було здержати пів-іцМонову 
армію. Німці понесли тяжкі 
втрати, одначе совітські війська 
потерпіли ще більше. Німці рі 
дко коли брали совітські вій-

день по десять, а то й більше 
годин в фабричнім емрод'і, — 
ми жадаємо оставший, так зва 
ний “вільний час” провести 
просторійших мешканях, в ко
трих воздух відріжняв би ся від 
фабричного; в театрах, де ви
ставляєте ся

РУ
Давні Ґерманцї також покла 

іревам, наприклад величезним 
Майже веї народи старини і ^ 

іких народів поклоняло ся і па 
Ьше ростинам і зьвірам, але і 
Івітилам, морям, рікам, горам, ■ 
| всій природі". Наприклад, де 
Івенікою побожнісїю відносяті 
Іігозіїх шпилів гімаляйських г 
ггь Індію від решти Азії. ДавгІ 
к на море, приносили йому в жа 
| з брів. Так само молило ся І 
яьших народів. «

в
лїв.

Сї краї з високо розвиненню 
індустрією заявляють, що вони 
не можуть допустити, щоби Ро 
сії була “національно” відтята 
від цілого сьвгпі.

нами витворена 
штука; в свобіднім користува- 
ню ся повітрєм, лугами і ліса
ми і всім тим, чим обдаровує 
землю природа.

За те, що управляємо землю 
орючи і сіючи, добуваючи тим 
способом з неї хліб; за те, що 
плекаємо" ріжні овочеві дере
ва; за те, що годуємо ріжний 
скот, — ми жадаємо більше по 
живи, яка й «кладаєть ся з хлі
ба, ярини, овочів і мяса.

За те, що прорубуємо гори, 
рівнаємо долини, виготовляє
мо шляхи, по котрих мчать ся 
машини виготовлені також на
ми і перевозять людий з одно
го кінця сьвіта на другий, — 
ми жадаємо, щоби й ми мали 
змогу проїхати ся тими шляха
ми, а не ходити ними піхотою 
в час безробітя.

За те, що будуємо і удержує 
мо школи — жадаємо, щоби 
ми і наші діти могли дізнатись 
при їх помочи, про сьвіт, про 
природу, астрономію, про лю
дий і їх змаганя і про те все, з 
чого складаєте ся наука.

В сім то й заключаєть ся жи- 
тє. І єсли є що в сьвітї чесного 
і гуманного, то повинно оно 
признати ті жаданя за справед
ливі і як вже не пі йти на їх стрі
чу, то бодай зробити місце на 
боротьбу за них, яка поки що 
ведете ся тільки з темнотою 
мас.

ська в полон, — вони зловив
ши їх, сейчас таки і розстрілю-

складали ся головно з відділів 
українських дивізій російської 
армії, скріплювані військами 
російських совітів. Завзятий 
бій в Київі між оборонцями Ра 
ди а большевицькими силами 
провадив ся через 48 годин. 
Втрати по обох сторонах сяга
ли близько одної тисячі. Бій 
сей носив на собі характер за
взятої клясової борби і по о- 
бох сторонах діяли ся крайні 
брутальности.

На полудні" Нїмцї стрічали бі 
льшу опору. Не треба забувай
те на те, що коли Німці" забра
ли Одесу, совітські війська від 
били місто назад і держали йо
го ще більше як тиждень В СВО
ЇМ поеїданю. Аж коли Нїмцї 
прислали сьвіжі три дивізії вій 
ська, по завзятім бою совітські 
Жовнїри опустили місто.

Всї краї зі слабо або мало 
розвиненою індустрією хотїди 
би, щоби їх оставити в спокою, 
щоби не вмішувати ся в їх вну
трішні справи. Вони, розумі
єте ся, праві. Але безпощад
ний закон розвитку продукцій
них сил попихає буржуазію су 
еїдів на захоплене ринків. І, на 
нещастє, сими ринками можуть 
бути іменно сї малі і великі краї 
з мало розвиненими продукцій 
ними силамй.

У

Жиди в старину дивили ся на 
істоти. Патагонці" кажуть, щ 
Індіяни, себто уважають їх з 

>едків. На островах Фіджі ве 
і уважають богами, а дрібні, - 
иків.

20% богачів, 80% бідаків.IV :
І

Інтелігенція становить на У-■

країні" найбільше 20 процент за 
гального населеня. До інтелі
генції на Україні зачисляють та 
кож шляхту і групи середної 
кляси. Необразовані а по біль 
шій части й неграмотні маси се 
лян і фабричних робітників ста 
новлять около 80 процент зага 
льно^о числа населеня. Отся 
маса селян і робітників є май
же без ніяких маєтків і вона цїл

Мешканці островів Ґері 
и Океані") вірять, що 
с битви, ідуть на шпиль гор 
ідей в блакітну просторонь, 
ВИДІ ясних точок. Сонце І МІ 
їли ся богами у богатьох

Не полишуть Україну в руках 
Нїмцїв.

;

духи воя

Коли Росія підписувала Бе- 
ресть-Литовський договір, во
на обіцяла не вмішуватись до 
українських справ. Вона обі
цяла підписати мир з^Україно- 
ю. Рада підписала з Німцями- 
такий мир, що Україна "стала нї 
мецьі?ою кольонїєю. Але боль 
шевицьке правительство відка 
зало ся сидіти "Тихо відносно 
України, яку Нїмцї так дуже по 
неволили.

Мали «за собою армію.

Коли дим прочистив ся, хар
ківський совіт маючи за собою 
величезну більшість українсько 
го війська, мав вже контролю 
України в своїх руках.

Постановивши жити або вме 
рти разом з російською совіт
ською републикою, харківсь
кий совіт рішив одноголосно 
злучитись з петроградським 
правительством відносно миро
вих переговорів в Берестю. Ви
слано до Бересть-Литовська 
двох делегатів. Німці приняли 
їх на конференцію аж тоді, ко
ли російська делегація винесла 
протест; (російські делегати за 
явили, що єсли німецькі деле
гати не принимають большеви- 
цьких делегатів з України, то 
вони, російські делегати, 
тають зараз домів — ред. “Р. 
Н.”, після давних донесень). Бо 
льшевицькі делегати з України 
мали припорученє провадити 
всі справи в порозуміню з Тро- 
цьким, котрий будучи міні
стром заграничних справ, стояв 
на чолї російської мирової де
легації.

Але за той час повалена Рада 
зорганїзовалась і відбувала 
свої зібрана потайки. На сих 
зібраних укладано проти боль- 
шевицького правительства всі
лякі заговори. Нарешті" члени 
Ради ухвалили вислати до Ні
меччини потайки своїх агентів 
і просити помочи. Перебив
шись потайки через російсько- 
німецький фронт і розказавши 
німецькому командантови по
луднево-східного фронту про 
свої цїли, вони сейчас дістали 
німецьку сторожу і від'їхали до 
Берліна. Німецьке міністерст
во заграничних справ вислухав 
ши їхню просьбу, обіцяло дати 
їм свою відповідь за чотири 
дні". По чотирох днях вони-ді
стали відповідь і повернули на

вВ історичний період імперіа
лізму, російська буржуазія мо
гла тільки воювати, щоби від-

"
- наро1 Ми вже розуміємо, як могла 

вірів і ростини. Та яким чин 
ла до думки, що море, гора, 
ібесне сьвітило — живі і бон 
о чують їх молитви, приймаки 
гь їм поміч або 
•думавши, йи скажемо, 
осоСом, як людина дійшла і 
нь. -

воювати своє право на само
стійний розвиток продукцій
них сил “свого” краю. Але імен 
но така війна приводила її до 
цілковито противного резуль- ковито не є заінтересованою в

тім, щоби вдержати нинїшний 
Іменно така “війна до кінця” ст,ан річий. Совітські агітатори 

з борячим ся на житє і на мали знамените поле до праці", 
смерть імперіалізмом держав,; Вони говорили народови забра 
єще більше розвалювала до о-1 те маєтки від тих, що такі ма- 
снов істнуючі економічні про- єтки посідали. Вони приміня- 
дукційш сили Росії і клала на .ли тільки соціял'їстичні форму 
згорблені плечГ працюючих ли після робітничих жадань. А- 
мас все більші і більші довгії за ! ґітували селян, що їм потрібно 
граничному капіталови. Імен- мата землю, але щоби Ті мати, 
но ся задовженість і її виплата треба повалити Раду і тоді" за- 
звела би покупні? спосібність брати всю панську землю, 
працюючих мас до зера і тим, Совітські агітатори легко пе- 
розумієть ся, не сприяла би роз 
виткови продукційних сил, а їх 
нидїню і застоєви. Крім того

иІ
.

ЕКОНОМІЧНИЙ 
МЕХАНІЗМ СЬВІТА.

І"

посилають на ь 
що ма

тату.

І
* ►>

(Продовжене).
Коли Нїмцї вступили; до Киї

ва, першим їхнім кроком було 
скликане заеїданя Ради. Р^да 
витала і хвалила німецькі вій
ська за їх відвагу, що вони 
прийшли в'чужий край привер 
тати порядок. Німців витали 
в Київі з диксгю радістф. Пред 
ставителї 20% українського на

.ТіV. народи Індії, що поклоні 
Гилям гімаляйських гір, колі 
X Гір. у

І
Пани і володїтелї високо-роз 

винених продукційних сил Ні
меччини вислали своїх уоруже 
них лакеїв в далеку дорогу для 
явного і незаслоненого рабун- 
ку сусїдних країв, щоби “закрі 
пити” в них свій “вплив”. Ви
словлюючись простійте, щоби 
перемінити їх в місце для зва- 
люваня тих “останків”, котрі 
неминучі і при високім техніч
нім уровени продукційних сил, 
котрі находять ся в приватній 
власності! малої жмінки “капі
танів індустрії”.

В числі" сусідів була і Росія.
Є се держава з дуже вели
ким населенєм і зі середно роз
виненою індустрією. Німець
кому імперіялїзмови треба бу- У 
ло тою або иншою дорогою уХ 
підчинити собі Росію, щоби ====: 
ти в ній повним економічним 
господарем, котрий може без 
перешкод ввозити щр йому не 
гоже, а вивозити, що йрму в ви 
сокій степени пригоже, для не
наситної пащі високо-розвине- 
ної індустрії.

Найвірнїйшим способом зро 
бити се, було розбите росій
ської армії, котре було так ста 
ранно виповнене при помочі 
продажних слуг царської бю
рократії.

Розбити царську армію тре
бо було для того, щоби, побі
ливши, диктувати. Диктувати 
не во імя чести, диктувати

■ В переходовім (від капіталі
зму до соціалізму) революцій
нім періоді, коли пролєтаріято 
ви, що стоїть при власти, тре
ба веїми силами підготовити 
своїх робітничих і селянських 
дїтий (не згадуючи вже про дї
тий буржуазії) до зрозуміня со 
ціялїстичного відношеня чле
нів будучого суспільства, сей 
пролетаріат не може і не пови
нен позволити учителям з дрі
бнобуржуазною психольоґією, 
учителям в глубинї своєї душі 
мріючим о повороті до “ста
рих і добрих часів" Керенсько- 
го і Компанії, (до повороту ка
піталістично - буржуазного де
мократизму) учити своїх дїтий 
після старих буржуазних під
ручників.

Не може, приміром, соціалі
стичний пролетаріат позволи
ти “панови учителеви” (а не го 
рожанинови учителеви) учити 
аритметики з задачами слідую
чого змісту:

“Купець купив 2000 фунтів 
цукру по 5 копійок фунт і діж
давши ся доброї ринкової ціни 
продав сей цукор по 10 копі
йок фунт. Заходить отже пи
тане, кілько чистого зарібку ді 
став сей купець за проданий цу 
кор?”

Тоді, коли пролєтаріят своє- 
ю кровю переводить з велики
ми трудностями державну кон-

них лишили ся
рідний край; с 

уст старшого до уст 
як передавали ся! 

неясність сї спомини і 
Г НаР,д походив від гір 
X- Таким чином гори робили 
РУ. і тому треба було

не:
[° св>й давний 
Івали ся з 
[ліня, 
крез їх

II І
Але

і
І а не

селеня повернули зновд до вла 
сти. Вони дістали наново кон
тролю над масами українсько
го нарШа, над котрими[вони па 
нували вже поверх 300 літ.

Російські офіцири, українські 
студенти, військові кадети і бо 
гато цивільного населеНя серед 
ної кляси

А.реконували український пролє
таріят, що програма Ради нія
ким чином не поліпшить долї 

російська буржуазія була [українських4 мас. Пєихольоґія
українського народа є подібна 
до психольоґії їхніх братів Сла 
вян — Росіян. Українські селя 
ни і робітники прислухували ся 
— а аргументи большевиків

І11І до нихвер-
[ само ст°їть справа і з вір
|а;н:ЄМЄН’ Щ0 МОЛЯТЬ СЯ до МО

Ьно \ ПЄрЄ!ХаВШИ Через моРе- І 
[елю, 1Х потомків повстало пс*
[одило3 ЯВИЛИ Ся 3 моря, то з 

І 1Х і є їх найдавйїйшим
Віра

її БОГАЦТВА 1 ДОВГИ ДЕРЖАВ
Англія має $90.000,000.000-на 

ціональногс\ богацтва і $30. 
000,000.000 національного дов
гу, т, є. 33.3 процент.

Німеччина має 
000 національного богацтва 
$31.000,000.000 національного 
довгу, т. є. 38.7 процент.

Франція має $65.000,000.000 
національного богацтва і 523. 
000,000.000 національного Д°в" 
гу, т. є. 35.4 проценту.

Росія має $40.000,000.000 на
ціонального богацтва і $25.400, 
000.000 національного довгу, г 
є. 63.5 проценту.

Японія має $28.000.000.000 на 
ціонального богацтва і $1-300. 
000.000 національного довгу,Ті

сама
би васалем заграничного капі
талу. Російській буржуазії о- 
ставалось би шукати внїшного 
ринку за яку би то не було ці
ну, щоби лише істнувати. До 
чого би се привело?

і
.

:і
$80.000,000.лучились всюди з 

Німцями проти больїневиць- 
ких елементів.

гкл • Небесні сьвітила
ВдФТ™' Дикі

\ Міся

в1 такси
принимали ся у них на добре.

Тоді совітське правительство 
розпочало мирові переговори 
з центральними державами. Во
но старало ся насамперед о те, 
щоби привести сьвіт до загаль 

і ного мира. Совітське прави
тельство було 
ворити о мирі через армію, ко
тра навіть чути не хотіла про 
те, щоби дальше воювати. Ви- 
старчило тільки згадати про 
дальше ведене війни, щоби ки
нути армію в пароксизм обуре-

народи і 
новонародженим

ЗІРка" і
І -Полини 
ї річі

Большевиків 
мордовано всюди як щурів. А 
одначе ультра-радикаліщі еле
менти України не забули анї на 
момент про своє бажане сво
боди. Діставши від брльшеви

І
(Кінець буде). так

„і т. и. 
Ще дикійща, плу 

з таким іменем з псл 
Люди

?

!.ПОЗІР! Товариші! ПОЗІР

Заходом відділу У.С.Д.П. віді
граєте ся в Летбридж, Альта, 
при участи тов. М. ПОПОВИЧА 
і т-кй Л. ПОПОВИЧ з Вінніпегу
велику драму в 5-х діях зі сьпі- 
вами і танцями п. н.

починали віри' 
Ули їх далекими щ 

ея, ще більше змі

и> місяць б
ни рухають

Що
цького правительства І поміч в 
людях і грошах, українські бо- 
льшевики почали тов^и Нїмцїв 
де тільки була нагода, Бій з нї 
мецькими наїздникамц продов- 
жає ся дальше. Що Німців 
бють всюди сьвідчить те, що 
вони приневолені булц стягну
ти на Україну 200,000 сьвіжого 
війська. Послїдні вісти доно
сять, що революційна армія з 
75.000 уоружбних людий йде 
на Київ проти .Нїмцїв. Зібрав
ши все те разом ми бачимо, що 
українські маси не годять ся з 
політикою своєї інтелігенції, я-

приневолене го-
РУхаєтьі ея, само по со 

До того-ж від 
теплота або 

воно дбає

Ь Хтивим. 
°Дїйна 
Дикунів, 
хто*

сон
посуха. ; 

про ні 
про ни 

могли вст 
стати там небесниі 

(Дальше буде).

МожеКпі, ’ так Дбати Крім того душі 
Со«их гір і АУШ1
?

а НЕВОЛЬНГ - є. 4.6 проценту. 
Австро-Угорщина має

000,000.000 національного
гацтва і $19.000,000.000 націо»а 

льного^довгу, т. є.
Злучені Держави мають

000,000.000 національного
і $12.000,000.000 наш0' 

4.8 прош

$25.ня.
Є се одна із найгарнїйших і 
найбільших укр. драм.
За датою відіграна сеї штуки 
слїдїть в слід. чч. “Роб. Нар.”
Ціни місць: 50ц., 75ц. і $1.00.

КОМІТЕТ.

бо-
Заявили ся за алїянтами.

З ніякої иншої як тількц_з по 
висілої причини совіти і, боль- 
шевики приняли мирову про
граму.' Але Рада домагала ся 
Дальшої війни. Провідники Ра

76 процент-
$250-

ВЖЕ ВИЙІбо

гацтва 
пального довгу, т. є. шито

і
,гі

ДВСНІУЕЗ ОР ОНТАІЦІ 
ТОРОНТО
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Числом РОБОЧИЙ і і із.65.Число

Україну Нїмеч 
сають ся 
їетод, а 
гь ся

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

V,-, .

_ чині.
Німецьких
повстають

разом і

т,Ж-'-' -"Точатки релігії. .
прога 

ника щоб„ від^х 
Юбоді. І сей к
, мас* проти Німці 

щоби

(Продовжене).
ій Індії була поширена віра в ростину 

пло неї оповідали, що вона росте тїль- 
С° м а" ц„у горах; її збирали при сьвітлї міся- 
ки на то везли ДО Місця, де мала відбути ся 
* УР постирали між камінєм і- таким спосо- 
*е2тва’,Р сік Сік збирали, очищували і че-
60М Рпоки Він виробить ся. Сей напій був ду- 
калн, по 'и„ . його уЖивали побожні люди. Ве-

ИЛЬНИ ’охбплювала людий під
Ся тим, що в ній перебуває дух 

істота. Ось якими

1XIX. .
огіір В дави /РІЗДВО В ОКОПАХ.

(Продовжене).
/в

алїянти 
призадумались.

над -
Надійшло Різдво, а ми все ще були на тім са

мім місци, без ніякої надії на якубудь зміну. Ми 
дістали з дому від наших рідних ріжного рода 
подарки і булисьмо нарешті в спромозі змінити 
нашу одїж, головно біле, яке було вже цілкови
то зношене.

Різдво в окопах! ЕЦ дворі було дуже зимно.
Так як не можна було дістати ялиці, ми прибра
ли всілякими сьвічками і тїсточками сосну і 
зробили з вати імітацію снїгу.

Майже у всіх окопах сьвітили ся різдвяні де
ревця. Около дванайцятої години всі деревця 
з засьвіченими сьвічками піднесено понад око
пи і здовж боєвої лінії німецькі жовніри почали 
сьпівати хором різдвяні пісні. Сотки людий 
сьпівали різдвяні пісні в сих страшних лісах. Не 
було чути ніде ні одного вистрілу; Французи та
кож заперестали стрілянину на цілій лінії. Сеї 
ночи я був з одною компанією всего тільки пять 
кроків від ворожих позицій. Різдвяні сьвічки 
горіли ясно, а ми за кождим разом підкладали 
все нові на місце догаряючих. Се була перша (Надіслане з Транскона, Ман.). 
ніч за мого побуту на сім фронті", що не чути бу
ло ні одного вистрілу. По цілім лісі тільки й чу
ти було сильні звуки гимнів — “Мир на землі”—

Французи повиходили з окопів на верх і ди- 
вили ся на нас без ніякого страху, що ми буде
мо стріляти до них. Вони стояли всі спокійно 
з шапками в руках. Ми обмінювались з ними че- 
колядами, циґ-аретками та иншими дарунками.
Ми всі були раді, сьміялись, — одначе ніхто ані 
з нас, ані з них не знав чого ми сьміємо ся. Від
так ми згі&в9_посходили до окопів і почали да
льше сьпівати різдвяні гимни.

Всюди панувала тишина; здавало ся, що на- 
дерева слухають нас; ся радість 

продовжалась^і ніхто не сьмів заводити які будь 
розговори. Чому воно завсїгди не може бути 
так спокійно? Ми думали і думали, аж доки не 
забули про все кругом нас. — Нарешті нагло дав 
ся почути вистріл; відтак другий, третий і вся 
тишина, весь наш спокій нагло перервав ся. Всі 
кинулись до карабінів. Почав ся знова безна
станний огонь і наше Різдво було скінчене.

Ми почали знова старий спосіб житя. Коло 
мене стояв молодий інфантеріст. Він хотів вий
ти з окоїта на верх, коли я закричав на него:
“Стій тут, а то Французи розстріляють тебе на 
кусні”. — “Я забув пуделко цигарів он там, я 
мушу їх дістати”, відповів він. Другий товариш 
також остерігав його, щоби заждав аж доки 
трохи не вспокоїть ся, тепер небезпечно. — “Ні, 
вони не убють мене; я перебуваю вже тут через 
три місяці і досі вони нічого мені не вдіяли”. “Є- 
сли так, то роби як хочеш; йди!”, сказав я.

Заледви він виставив голову понад окопи, 
як вже відразу й повалив ся на долину. Части
на його мізку бризнула аж на мій пояс, його 
чашка була розторощена так, що він згинув на 
місци. Цигари приніс відтак другий жовнір, а- 
ле аж тоді, коли трохи заспокоїлось. ,

Слідуючого дня відчитано всім жовнірам ар- 
мейсвкий розказ, яким забороняло ся на будуче 
мати в себе якібудь річи француського походже 
ня; бо єсли Французи піймають такого жовніра, 
що має при собі якібудь річи від Французів, йо
го беруть перГед воєнний суд і судять як волбки- 
ту. Нам спеціально заборонено уживати фран- 
цуських вовняних коців, бо вони були зараже
ні пархами. Пархи се т^ка сверблячка, що бо
дай тиждень потрібно на те, аби з неї вилічити 
ся. Але £Я заборона і осторога мала цілком 
противний ефект. Єсли хто мав такий “запар
шивілий коцик”, так держав його нароком при 
собі, щоби скорше заразити себе сверблячкою 
і піти хоть на_тиждень на відпочинок до шпи
талю. Сверблячка не була нічим страшним, а 
чоловік все таки вхоронить себе бодай на кілька

ДАЄМО НІЧОГО 
ШЧАИНОГО.

е жадаємо нічого 
го. Ми 
с обдарила

*ес впливом со-
селість, яка

пояснювала
або особлива божественна 
(ЛОва«и описує сьвята
Г0НГГйого (сому-бога) випити, він звору- 

„пю мову, Він викликає мою горячу думку”.
батько пісень, змушує нас

жадаємо
приро. 

іаємо житя, яке ві- 
ас неправно, можні 
грають ся ним.

книга Індусів вплив то-
(С

люди хоть і бідні й 
. І в нас є 
оезії,

іпуе
к 1любов 

штуки і нау. 
смак до лучших 

бажане вигідній 
і, краще вбирати 
любимо сьвіжий

“Румяний сома, 
складати пісні .

“Ми випили сому, і через те мі* зробили ся 
засіяли сьвітлом, ми пізналис є миІ безсмертними,

601Перуанці називали тютюн сьвяченою тра- 
к його.

ся.
Відділ У. С. Д. 0. в Бонн, Альта. іво

инок у приємні хви 
І- — Чому одним ві- 
Ьджуватись

^ю, і дуже шанували !«
втомлювати читачів прикладами, 

ведемо тільки два-три описи мандрівців. О- 
ин бачив у Мексику (країна в середущій Амери- 

д ий незвичайно великий кипарис (таке 
Він цілий був обвішаний ріжними 
Індіян — сотки пучків волося, згуби,

нКОЛЬКИ", “виявив” моє імя, назвав мене 
ягням, бараном, малпою, боль 
шевиком, неробом і т. п. і т. п. 
“Спаплюжив” мене, як то ко- 
жуть своїм брудним писком, 
помішав горох з капустою, а 
нарешті при кінци свого зерка 
ла признав ся, що “образа від 
дурня не є образою”, себто, що 
п. “фільософ” дурень і образа 
писана ним на мене і иньших, 
не є образою. Значить, що дур 
йому і бог не противить ся.

Каже п. “фольософ”, що йо- 
„му пригадуєсь той час, як він 
вбрав перші штанята і питав та

ним робітникам"... спускати ся ставайте в ряди робітничої У. 
на дно. Дальше гикає він, що С. Д. П., котра боронить нас 
прихильники клєру носять ся з від кайдан і неволі. Ми всі не 
думкою будувати нар. дім, а со 
ціял демократи вже зачали бу
дувати. Але то єще за мало, на 
15 тисяч Українців в Вінніпегу 
треба найменше 5 — 6 домів.

Ось бачите, діду, як ви залі
зли з постолами на стіл, або з вірю, що всі укр. робітники в 
маслом на сонце. В той Час, Портедж ля Прері відкликнуть

ся на мій клич і жертвують свої 
датки на Укр. Роб. Дім в Вінні
пегу. Всім товаришам, котрі 
зложили на мої руки свої жер
тви, складаю на отсїм місци се
рдечну подяку. Хай жиє Соці
алізм! Хай жиє “Роб. Народ"! 
Хай жиє Укр. Роб. Дім в Він
ніпегу!

Щоби неЖитем, 
? І чому власне не 
тим, котрі творять 

>віта, а вільно

ма І

вбогачі капіталісти, але робітни 
ки і тому нам не треба сторони- 
ти від робітничої організації. Я 
вірю, що мій клич не піде на 
марно, а прийметь ся серед ро
бітників в нашій місцевости. Я

Попи, коли говорять своїм 
парафіянам про соціалістів, то 
ніколи не кажуть їм йти до со
ціалістів і переконувати їх сво
їм “розумом" та навернути на 
“правдиву" католицьку доро
гу, але кажуть їм обминати со
ціалістів і молити ся за них. До 
бра порада!?- Попи дорбе зна
ють, що як би вони позволяли 
своїм “овечкам" сходитись ра
зом з поступовими людьми, то 
їхня армія темноти зменьшува- 
ла би ся з кождим днем.

—о— “ *

Кажуть, що “разперемудрий" 
ред. старого “діда" (“К. Ф.") 
як побачив в 61 ч. “Р. Н.” в ред. 
статі “От-піа теа тесит рогіо” 
дослівне вияснене своєї глу
пої писанини, то не спав тої но
чи анї на волос. Він переглядав 
всі словарі чужих слів, щоби 
переконати ся, чи пояснене до 
того заголовка статі, подане в 
тій же самій статі є дійсно таке 
а не инакше. Мабуть хотів він 
щось відповісти “хлопцям" з 
“Р. Н.” Однак, здаєть ся, не по 
могли йому і словарі, коли він 
так нагло сів маком і більше 
вже не відзивав ся.

ці) стар 
дерево)
‘2ки убраня, пацьорки, ленти. Се дерево ма

же богато століть і на думку тамошних лю- 
нїм містила ся таємнича сила. Другий 

подібний приклад у Пата-

» тим,
не причинились і яі/|

лезначно причиня- 
Гвореня тих благ? 
здаємо нічого над

ії я

ВІЇ $й 111.10 в
дий у
мандрівець наводить 
гоаиїв. Вони також казали, що. в їх дереві живе 

1 Се дерево стояло на горбку і його можна 
бачити. Ледво тільки Патагонці

витворюємо дорого 
ми жадаємо, іцобі^, 

ти не ходили обідра 
голі і босі, 
риємось під земле- 

рись на утрату й се 
го-житя, добуваючи 
у, золото і всякі

.1коли вже прихильники клєру 
носять ся з думкою будувати 
Нар. Дім, а ви, діду, носитесь в 
той час з думкою будувати на
родні церкви. Шкода, діду, що 

та, чи і він буде мати Каську. А ви рахуєтесь “найстарші", але 
тепер п. “філ.” вбираєсь вже в се лише в літах, а де розум?., 
штани, не то в штанята, а розу- Однак, діду, не тратьте надії, 
му не має і того, що мав тодР, епускайте'ся на дно. На своїй 
як питав тата за Каську. рецепті найліпше викуруєте ся.

Каже п. “філ.”, що він має X ми, робітники і без дідів і 
“славний” доказ иа те, що мус іар. церков найдемо в 20 столі 
джовські соціалісти обернули гю дорогу до кращого житя.
Т-во “Зоря” в шопку, бо там —о—
був “славний” виклад про “ко- “К. Р.” розплакав ся про аре- 
билячі яйця". Єсли ви, п. штованє Будки крокодилячими 
“філ.” маєте те за шопку, що словами. А про арештованих ти 
після представлена один з ро- сячами укр. робітників я анї ра 
бітриків декляїіував вірш Ст. зу не мав нагоди чути, іроби 
Руданського, в котрім згаду- “князь, батько, владика, оборо- 
єть ся про “кобилячі яйці”, то нець, вибранець” для “сдого” 
я вже не знаю, хто і як може з народу старав ся їх, “дїтий” у- 
вами говорити. Аджеж Ст. Ру | вільнити з кемпи воєнних плїн- 
данський був найбільшим укр. ників. А сповідати, очищува- 

гумористом... ти душі тих “грішників" то при 
їздив був до Брендору. І при 
його помочи висповідані “пра
ведники” знищили “читальню ча. Тов. М. Кн. у своїй більше 
в послїднім ярмі”. Ось яких як двогодинній промові обго- 
провідників і вибранцїв має- ворив широко справу Укр. Ро

Дому в Вінніпегу та виказав 
його потребу для укр. робітни 

Каже пословиця, що є богаС цтва в Канаді, а навіть поза не-
кїґ Пррмову т. Княжевича при: 
суїні переривали дуже часто 
грімкими оплесками. На зазив 
т. Кн. зібрано на сім вічу пова
жну суму гроший на Укр. Роб. 
Дім. (Імена жертводавців пода 
єть ся осібно). Ми взиваємо 
всіх товаришів на Сході, щоб 
помагали т. Княжевичови в йо-

дух.

і і ІІІ1 •’ШІ
ж

ш жІІі

було здалека
наближали ся до нього, вони починали радісно 

Дерево стояло цілком самітне, кажекричати.
мандрівець і було першим, яке ми побачили в 
дорозі. Була зима і дерево стояло без листя, а- 
іе за те на його гильках висіло дуже богато рі- 

річий: кавалки мяса, хліба, убраня і т. д. 
Патагонці мали звичай робити в де- 

туди спиртові напої. Вони та-

ивіть понищеніин-
— ми жадаємо, що- 
к хатах було огріто 
Ієні, щобії в

жних
Крім того 

І реві Діру І
І кож обкурювали дерево тютюном, щоби зроби

ти як найбільше приємності! духови. Навкруги 
І дерева лежали кістки коний, принесених в жер-
I " *

наших 
[при чім зв,арити хо
ре потрав.

О. Кулїй.ляти

|.Ь замкнуті ми день 
сять, а то- й більше 
бричнім емродї,. — 
р оставший, так зва 
нйй час” провести в

ВЕЛИКЕ РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В 
ВОРТІНҐТОН, ОНТ.

•. к.в

І «і*;УІ
тву.

Давні Ґерманцї також покланяли ся ріжним 
деревам, наприклад величезним старим дубам.

Майже всі народи старини і богато сучасних 
І диких народів поклоняло ся-і поклоняють ся не 

росїинам і зьвірам, але також небесним

1Дня 1-го серпня с. р. наш від 
Ііїл У. С. Д. П. ч. 136 устроїв ма 
сове віче з приводу прибутя до 
нас. т. Княжевича, репрезентан 
та Укр. Роб. Дому в Вінніпегу. 
Віче відбулось у фінляндській 
соціялїстичній галі о годині 8- 
ій вечером. Тов. В. Стецюк о- 
творив віче, а т. Б. Качуров- 
ський" зістав вибраний предеї- 
дателем. Тов предеїдатель по
яснив зібраним ціль віча і по
кликав до слова т. М. Княжеви-

УІ
і

й-их мещканях, в ко
ре відріжняв би ся від 
Ь; в театрах, де ви- 
1я нами витворена 
вобіднім користува- 
трєм, лугами і лїса- 
ким, чим обдаровує 
рода.
ю управляємо землю 
ючи, добуваючи тим 
в неї хліб; за те, що 
ріжні овочеві дере- 
Іщо годуємо ріжний 
н жадаємо більше пОгл 
рі складаєть ся з хлї- 
Іовочів і мяса.
10 прорубуємо гори, 
солини, виготовляє- 
I по цотрих мчать ся 
[готовлені також на- 
Ьзять людий з одно- 
Іьвіта на другий, — 
іо, щоби й ми мали 
їхати ся тими шляха- 
юдити ними піхотою 
Ьбітя.
Р будуємо і удержує 
І — жадаємо, щоби 
піти могли дізнатись 
Ііочи, про сьвіт, про 
Істрономію, про лю- 
Іаганя і про те все, з 
Іаєть ся наука, 
їй заключаєть ся жи- 
|е що в 'сьвітї чесного 
Іо, то повинно оно
11 жаданя за справед- 
Іе не пійти на їх стрі- 
шіТ зробити місце на 
Іа них, яка поки що 
■тільки з темнотою

ш
лише
сьвітилам, морям, рікам, горам, коротко кажучи 
-всій природі. Наприклад, деякі народи Індії 
з Вс’ГКОЮ побожністю відносять ся до високих 
сніїозчх шпилів гімаляйських гір, що віддїлю- 
ють Індію від решти Азії. Давні Перуанці", іду
чи к:і море, приносили йому в жертву своє воло-, 
се з брів. Так ймо молило ся до моря богато 
иньших народів. —

"
-

' ;II
І

1, •-

письменником 
Не знав покійний Ст. Рудан- 
ський, що “фільософи”-штуба- 
ки назвуть його1 вірші “топ
кою".

На кінець я домагаю ся від 
п. “філ.” відповіди на слідуючі 
пороблені ним мені" “закиди”: 
Де, коли і від кого я збирав які 
небудь фонди і з них жив? Чи 
богато ви, п. філ.” давали і чи 
богато я просив у вас на їду і 
убране? Чи мав я що спільного 
з фондом Сїчинського? Чи ма 
єте ви доказ на те, що книжки 
з Т-ва ім. Франка “перемуфува 
лись” до салєра “нашої пар- 
ЇЯї? (Де партія має салєр? Чи 
партія є якийсь будинок?).

Отже прошу се все мені дока 
зати, або на сторінках “вашої 
незалежної" час. “Укр. Голос”, 
а як ні", то прийдіть до льокалю 
мусджовського відділу, бо в 
противнім разі" справа піде ин- 
шою дорогою. Се не можна, 
як ви, п. “філ.” кажете, не про
тивитись дурному. З фактами 
треба годитись і, як ви кажете, 
їх довести. Бо, як каже посло
виця, “слово воробцем виле
тить, а волом вертаєсь”.

—о—

/: іІІ іі>Послїдні телеграми від “Ки- 
ринного Слова”, котрі наспіли 
сюди через нашу агенцію го
ворять, що там в “Кир. Сл.” по
встав великий “ребелїон”.
Один з “визначнїйших” прово 

дирів кадетської партії скинув 
“малу раду", котра складала ся 
з “меньшевиків” і проголосив 
себе “гетьманом” цілої ‘тверди 
ні" в “Кир. Слові”. Можна спо 
дівати ся, що се є правдою, бо 
двох “меньшевиків” з тої “твер 
дині” переїздили минувшого 
тижня через Вінніпег до Аляс
ки. їм вдало ся якимось спо
собом викрастись з під зелїз- 
ної руки “гетьмана”. Що буде 
дальше, побачимо.

—о—

,
Жиди в старину дивили ся на зірки, як на жи-

■ ві істоти." Патагонці" кажуть, що зірки, — дав-
■ ні Індіяни, себто уважають їх за своїх далеких
■ предків. На островах Фіджі великі падучі зір- 
I ки уважають богами, а дрібні, — душами небк.
■ щиків. Мешканці островів Ґервесі (на Спокій-
■ нім Океані) вірять, що духи вояків, убитих під- 
Н час битви, ідуть на шпиль гори і кидають ся 
Л звідси в блакітну просторонь, в котрій літають
■ в виді ясних точок. Сонце і місяць також ува-
■ жали ся богами у богатьох народів.

Ми вже розуміємо, як могла повстати віра в
■ зьвірів і ростини. Та яким чином людина дій- 
I шла л?) думки, що море, гора, або яке небудь
■ небесне сьвітило — живі і божественні істоти,
■ що чують їх молитви, приймають їх жертви і да-
■ ютьїм поміч або посилають на них лихо? Трохи
■ подумавши, ми скажемо, що мабуть тим самим
■ способом, як людина дійшла і до иньших віру-

11укр. народ!
—о—

то “розумних” людий, але не 
при купі ходять. Се і дійсна 
правда. В Мус Джяв є “фільо
соф”, що розумієтіь ся на соці
алізмі як глухий на звуках, а в 
Ріджайна з’явив ся “до недав- 
на бувший соціаліст”. Таких є 
немало і по инших місцях- І як 
би їх обох зчіпив до купи, то 
не перетягнув би один другого 
анї трошки. Той то реджайн- 
ський “бувший соціаліст" в сво 
їй сповіди наплював собі в ли
це: він назвав соціалістів неро
бами, дураками, а І. Франка 
найбільшим соціялїстом. З 
того виходить, що коли ооція- 
лїсти дураки, а І. Франко найбі
льший соціялїст, то і найбіль
ший дурак. От до чого дохо
дить! Один називає вірші укра
їнського письменника Рудан
ського тонкою, а другий нази 
ває найбільшого укр. письмен-

ідіі-Ьік ■

■ їжі
ІІЛІ

ЧМ
■ $ т\го так^важній праці" — збираню 

фонду на будову Укр. Роб. До
му в Вінніпегу.

Ващі в боротьбі за соціалізм,
Б. Качуровський, предс., 
В. Стеценко, секр.

------о—о------

|р

V
“Патріоти” (головно “шар- 

жа від капралів в гору) гово
рять, що як вони збудують укр. 

ДНІВ від небезпеки ворожих куль. Кождого нар0дНу церкву, то в ній вже 
дня забирано жовнірів до шпиталю, а тепер і ми можна буде давати полови всї: 
гляділи, коби де скорше дістати такий францу- ляк} запити- Попами в сих “на 
ський коцик. Ніхто з нас не дбав про ніщо ин-"

Е
бань.

Ті народи Індії, що поклойяють ся деяким
■ шпилям гімаляйських гір, колись жили серед
■ «IX гір. У них лишили ся невиразні спомини
■ про свій давнин .рідний край; сї" спомини пере-

■ Давалися з уст старшого до уст молодшого по- 
I кол™я- Але як передавали ся! За браком слів
■ 1 через їх неясність сї спомини розуміли ся так,
■ ~° наР'д ні^хоушв від гір, а не просто зійшов з
■ н.л. Таким чином гори робили ся предками на-
■ ,ЗД-’ І Т0МУ треба було до них молити ся...
■ Так с

Ш;ЩО ПИШУТЬ ТОВАРИШКИ 
ДО “РОБ. НАРОДА"?

ших власних” церквах будуть 
ті “учителі”, котрі покінчили 
по три грейди, а розуміють бі
льше від архипатріярха Мака- 
рія, або навіть від самого реда 
ктора “Кан. Фармера”.

і Робітники і Робітниці з цілої 
Канади! Передплачуйте “Робо 
чий Народ” і вступайте в ряди 
Укр. Соціял Демократичної Па 
ртії, бо лише в соціалізмі наша 
будучність. Єднаймо ся ра
зом і не звертаймо уваги на тих, 
котрі нам шкодять, котрі хо- 
тять нас знищити. Ставаймо в 
ряди і йдім вперед до бою за 
правду і волю; ставаймо до бо
ротьби за кращу долю. Хай 
живе правда, наука і поступ се 
ред наших укр. робітників в Ка 
наді! Хай живе “Робочий На

ше, як тільки, найскорше вирвати ся з сего пе
кла! 4

XX.
“СВЕРБЛЯЧКА” — СПАСИТЕЛЕМ. ш*

ШїїПятого січня Німці заатакували на цілім дов
гім фронтів лісі і вЗяли в полон більше як 1800 
француських жовнірів. Ми самі полонили 700 
людий з 120 полку француської інфантерії. Ру
копашна борба тревала аж до 6 години вече- 

Того-ж самого дня я з одним моїм-тора-

Свище дід “К. Ф.” в своїм 
“Так дещо”, що редакторів в 
“Р. Н.” є цілий “бонч”. Редак
тор Попович є лише фігуркою, 
що пенсію-гроші побирає, а 
статі “за него” пишуть другі. І 
жалують ся дід, що “богачеви і 
чорт дитину колише". Себто, 
що Попович і сам може писати 
статі і єще другі “за него пи
шуть”. А дід анї сам написати 
не потрафить і нема якого “чор 
та”, щоби за него написав. От 
нещастє!
Хропе дід, що редактор “Р. Н.” 
Попович є лише фігуркою. А 
з діда вибив ся вже такий ве
ликий стовп, колода, і так^ж 
пенсуо не малу побирає, а ста- 
тий “дасть біг"...

Плаче дід в редакційній ста
ті" і нарікає на брак народних

ника — дураком.
Отже і ви> “фліьософи” і вщ 

“до недавна бувші соціалісти" 
не тратьте також надії, а спу
скайте ся разом з дїддії... на 
дно. 1

А. Чміль.

:ам° стоїть справа і з вірою в море. Пред
І ДОВГИ ДЕРЖАВ ** племен^ 

країні.
молять ся до моря, появили ся в

переїхавшії через море. Помалу і непо- 
• ІД потомків повстало переконане, що їх 

Є-К11 з явили ся з моря, то значить, що море 
1Х і є їх найдавнїйшим прабатьком.

®ІРа в небесні сьвітила 
аегко і
чай да"ва

ФИЛЇ.ає $90.000,000.000 на 
бога цтва і $30. 

національного дов- 
3 процент.

МІТНо
Вже є около три місяці", як 

в “Р. Н." були поміщені мої пи- 
таня до мусджовського “фільо 
софа” на його “шлях до прав
ди” в “Укр. Голосі”. І писалось 
йому на розум: як не може до
бре і розумно нічого відпові
сти, то нехай не плете дурниць, 
а з тим не виставляє свою “фі- 
льософію” на сьміх. А чи по
слухала біда? Думав, думав, 
п. “фільософ” щось зо три мі
сяці" над кількома питаними і не

ром.
ришом сапером попав ся в частину ворожого о- 
копа, де сімох Французів постановили борони
ти своєї позиції аж до кінця. Нам неможливо 
було вертатись назад. Уявіть собі, яку страшну 
борбу прийшло ся нам звести з сими Француза- 

На щастє ми були добре заосмотрені в руч
ні гранати. Ми повтинали льонти так дуже, що 
запалений гранат таки сейчас мусів експльоду- 
вати, скоро тільки впав в ворожі позиції. Я ки
нув один гранат в саму середину між Французів.
Вони ^агло розскочили ся і уникнули експльозії 
першого, але втікаючи на бік вони стрінули ся 
з другим, третим, четвертим. Нарешті" їх оста- 

тільки чотирох. Тоді" ми почали карабіно- 
вий огонь підсуваючи ся все близше і близше 
до наших опонентів. Кулі з їхніх карабінів та
кож не переставали свистати понад нашими го- вив себе перед зеркало і нарі- домів, на брак щирости і запа-

кає на зеркало, що його морда лу до такої роботи, як будова- 
крива, себто, що в него зеле- не народних домів. І рівночас 
ний розум. В тім то зеркалї він но радить збайдужілим “народ

Днїпренко. •Зродило ї
$80.000,000. 

ільного богацтва і
000 національного

іа має
також пояснюєть ся

1 просто. Явікі народи і доси мають зви- 
че М' " 1 Н(^н;Ф°ДженИм такі імена, як “Сон-
^Л"Яс2'3ірка:1 т-и-в старину*коли
„У ^ • а ще дикіиша, плутали походженє 
кої -Г'"1™ 3 Такнм,іменем з походженєм від та- 
р^'.1" починали вірити, що сонце, зі- 
®онй г>1СЯЦЬ ^" ЛИ ‘Х отілекими предками. Те, що 

Ухають ся, ще більше зміцнило їх віру, бо 
Ю7Ь і ^хпєть ся, само ,по собі дикуни уважа-

ВИМ- Д° ТОГО-Ж ВІД СОНЦЯ ПОХОДИТЬ ДО-
кудИк атеплота або посуха. Значить, на,дум- 
Тахтоік1В’ В0Н° Д(Уае І,ро них> або карає їх. 
ки"? Крім°ЖЄ ТЗК д(датн ПР° ннх, як не їх пред- 
Вйсоких ' Т0Г° Д"УШ‘ могли вступити на небо з 

Г1Р і стати там небесними сьвітилами.

дописи.. •
род” на славу нам, а на поги- 
біль нашим ворогам.І 38.7 процент.

[м'§є $65.000,000.000
ого богацтва і $23. 
національного дов- 

4 проценту, 
є $40.000,000.000 на- 
о богацтва і $25.400, 
Ьональйого довгу, т.

ЖЕРТВУЙМО НА УКР. РОБ.
ДІМ В ВІННІПЕГУ. ,

Портедж ля Прері, Ман.

В сім листі засилаю н& Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу $20.50, я- 
кі Зібрав від сьвідомих товари
шів робітників. До решта ро
бітників в Портедж ля Прері 
кличу: не лишайте ся по заді 
нас, а жертвуйте свої датки на 
Укр. Роб. Дім, котрий почав 
ся будувати в середині Канади, 
в Вінніпегу. Ви, товариші і то
варишки в Портедж ля Прері,

ми.
— Анна Дутчак,

Портедж ля Прері, Ман.

ПОШУКУЮ
свого швагра Николу Микитю- 
ка, з села Борівцї, пов. Застав
на, Буковина. Він перебував 
довший час в Келгарі, Альбер- 
та. *Хто би про него знав або 
він самий, нехай зголосить ся 
на адресу: -

В£е, ідо
міг нічого путнього придумати 
(мабуть він кінчив фільософію 
в Пацикові), тай нарешті... 
все “з’іґнорував”. Він поста-

бродїйценту.
іає $28.000,000.000 на 
о богацтва і $1.300, 
[іон^льногд довгу, т. 
,енту.
Угорщина має $25- 
. національного бо- 
9.000,000.000 націона 
ігу, т. є. 76 процент. 
П,ержави мають $250.

національного бо- 
>12.000,000.000 націо- 
ювгу, т. є. 4.8 проЦ-

ло ся

І
Один Француз був поцілений в самийловами.

рот; остало ся ще трох. Сї почали тікати. 
(Дальше буде).

Імгап МГагчв
(Дальше буде). Веіішоой, от.Вох 17

✓

ВЖЕ ВИЙШОВ І ВИСИЛАЄТЬ СЯ ПРЕКРАСНИЙ І ВЕЛИКИЙ “РОБІТНИЧИЙ КАЛЕНДАР”, ЯКИЙ ПОВИНЕН БУТИ В РУШ КОЖДОГО УКРАЇН
СЬКОГО РОБІТНИКА І К0ЖД0І УКР. РОБІТНИЦІ,—ІЦНА ЛИШЕ 50 ЦТ,—ЗАМОВЛЯЙТЕ СЕЙЧАС В РЕД.."РОБОЧОГО НАРОДА .
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4 ДРУГА І ТРЕТЯ КНИЖКА “УКРАЇНИ” ВЖЕ ПОЯВИЛа

( ПОШУКУЮНОВА КРАВЕЦЬКА РОБІНІЯ 
Подаю до відома всім Українцям, що я створив свого брата Іваші Угрина, з се

ла Топорівцї, пов. Городенка, 
Галичина. Він перебував сеї ве 
сни десь в Альберті. Хто би 
про него знав, або рін сам, не
хай зголосить ся на слідуючу 
адресу:

ГукрЖ гаїлькі ровіті'ір В /Д

№
щКРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ)І X

Ціни дуже умірковалі. — Зайдіть і

ПІД ЧИСЛОМ жташрав.мАК.

Коли хочете мати гарно зроблений сут і бути з него вдоволені, то про
шу удатись на повисшу адресу. Також приймаю замовленя з про
вінції. За вдоволене і чесну обслугу руну.

Поручаюсь Вашій памяти, остаюсь з поважанем,
В. КУЗИК

788 МАШ 81. Ш ш
Шш

і рІси.ІО’Х
V ЖО. М. ЦЬгуп

. Вох 70, ТУакату, Вавк., Сап.
&, о, Шм.

854 МАШ 8Т., ИШШІРЕО, РЬопе:81^оЬа» 168.( ж66)^ТОгаїРЕв, МАВ.788 МАШ 81.
* ОРГАН УКРіХай жие У. С. Д. П. Хай жне 

Укр. Роб. Дім в Вінніпегу! 
Присутні на віуу п. Б.,

УКРАЇНСЬКЕ РОБІТНИЧЕ ВІ
ЧЕ В КОНІСТОН, ОНТ.

Накладом “Робочого Народа”

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ 
І ПРОДАЄТЬ СЯ

незвичайно поучаюча книжка

50.00С. Мальований, Брітанія
Майн, Б. К.........................$5.00

Ф. І щук, Фейрлайт, Саск $5.00 
Альта..................................

Почтові марки 
Печатки У. Р. Д. 
Клїші Укр. Роб. Дому 
Дрібні розходи

6.50
Дня 4-го серпня с. р. наш від 

діл У. С. Д. П. ч. 132 устроїв ве 
лике масове віче з приводу 
приїзду до нас т. М. Княжевича. 
Віче створив т. Т. Харчина, 
предсїдателював на вічу т. І. Бі 
лоус. Предс. покликав до сло- 

Княжевича. Тов. Кн. в сво

М. Е., 14.40
і І І. Б., 34.68$5.00

В. Хомут, Лусерн, Б. К. .. $5.00 
Т. Гринчук, Радісон, Саск. $5.00 
Я. Осаховський, Ню Гавен, 

Кони

Ч. 66.'Д!; РІК X.о. к. “ОСНОВНІ ЗАСАДИ 
КОМУНІЗМУ."

І •ІІ. $4628.52 «■:

ІЛІЯПІДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

$1913.50Недобір на серпень
ЗАГАЛЬНІ ПРИХОДИ І РОЗ
ХОДИ ЗА КОЖДИЙ МІСЯЦЬ. 

Приходи:

$5.00
Т. Шершон, Гартфорд,

Саск. ............................
Переклад з німецького з перед- 
- мовою В. Левинського.

Ціна 15 ц. за примірник.
Ся книжка повинна находи

ти ся в хаті кождого українсь
кого робітника і фармера. В 
ній він знайде все те, що кождо 
му робітникови і фармерови 
під теперішню переломову хви 
лю треба знати^ Щоби час не 
застав нас неприготованими до 
привитаня нової доби, яка до 
нас зближає ся, обовязком ко
ждого українського робітника 
і фармера є купити собі сю кни 
жку і добре її перестудіювати.

Замовляйте її в книгарні “Ро
бочого Народа”.

Відділам і книгарням даєть 
ся значний опуст, коли они бу
дуть замовляти більшу скіль- 
кість. Без гроший не висилаєть 
ся нікому.

їйва т.
їй горячій промові представив, 
які часи переживають нині ро
бітники. Щоби запобічи сему 
лихолїтю, нам треба науки, про 
сьвіти. Щоби се осягнути укр. 
робітники з цілої Канади поча- 

будувати в Вінніпегу свою 
Робітничу Сьвятиню, з котрої 
мають вийти сьвідомі борці", ко 
трі будуть осьвідомляти працю 
ючий народ.

$1.00
С. Лійка, Буфорт, Альта. $1.00 
Е. Лїфенко, Нортбенк,

Альта.

і
$2712.59

793.00
676.63

1052.11
2715.02

Март
Цьвітень
Май
Червень
Липень

і
І$1.00

Ком. Буд. Укр. Роб. Дому в 
Вінніпегу складає всім* жерат- 
водавцям і колекторам як най- 
сердечнїйшу подяку.

ВІДДІЛ У. с. д. п. в 
КЕНМОР, АЛЬТА. .. $100.00

І: СИТУАЦІЯ В ПІВН. РОЇ 
ДУЖЕ НЕЯСНА.-

Коністон, Онт.ли .
На руки т. Княжевича зложи

ли щирі жертви слід, тт.:
Відділ У. С. Д. П..............$10.00
Ів. Сорока...........
П. Харчина...........
Д. Ворончак ....
Ів. Білоус.............
М. Сїдлович ....
Л. Голик .............
A. Кравець ...........
B. Осадчук ......
І. Ворончак.........
А. Мороз .............
Д. Ворончак ....
П. Василенко ....
И. Пилипів .........
П. Пелихатий ...
C. Залуцкій,.........
М. Балацкий ....
К. Погода .......
П. Панунько ....
Гр. Ґлїшук...........
Д. Кавець .............
Д. Сорока ...........

Разом ...........

і$7949.35
II ' Алїднти йдуть на полудені

АМСТЕРДАМ, 13 серпня. 
Алїянтські і німецькі ВІЙСЬК! 
на передодню серйозного ю 
флїкту в північній Росії.

Бритійські, француські, 
хо-словацькі і американські і 
ська цофають большевиків І 
полудень від Архангельска в 
прямі Петрограду.

Рівнож кружать вісти про 
що німецькі війська наблня 
ють ся в напрямі Петрограді 
цїли занятя сего міста.

—о—
в

Оперуюча проти Чехо-.Слоі 
ків совітська армія чи
слить 150.000 людий.

Розходи:

ФІНАНСОВЕ СПРАВО- 
ЗДАНЕ УКР. РОБ. ДОМУ 

В ВІННІПЕГУ, МАН.

$2419.48Март
Цьвітень
Май
Червень
Липень

1 10.00
10.00По скінченю двогодинної про 

мови т. Княжевича присутні 
зложили на Укр. Роб. Дім в Він 
нїпеґу $54.00. Також відділ 
жертвував з своєї каси $10.00.

Того самого дня вечером д. 
Княжевич дав відчит про росій 
ську революцію. По скінченю 
відчиту товариші жертвували 
на.Укр. Роб. Дім $22.00. На за- 
зив т. Харчини присутні зложи
ли на сім відчитї на дальшу по
дорож т. Княжевичови $9.55. 
Ми, члени коністонського віддї 
лу складаємо дорогому т. Кня
жевичови щиру подяку за йо
го так щиру парцю. Як також 
складаємо щиру подяку всім 
жертводавцям в Коністон.

237.04
3103.70
4102.63

Перша книжка “Україна” вже вичерпана і висилаєть
новим Передплатникам. Четверта і пята книжка готова до друку.5.00

5.00 ТНЕ НКЕАІНА5.00
358 Ке<І№ХЮ(1 Аує.5.00 МГіппірее, Мап.$9862.85від початку його будови, т. е. 

від 1-го марта до 31 липня 1918. 
Март.

ПРИХОДИ: 
Добровільні датки 
З представлень і балїв 
З відчитів і и.

І 5.00 Загальна сума:
5.00 $9862.85

7949.35
Розходи
Приходи

♦5.00
2.00 $2460.502.00 ПІД ЗАРЯДОМ Др. І. К. ПАЗДР1Я 

ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИ:
$1913.5055.90 Недобір

Контрольна комісія:
Д. Мойсюк,
В-на. Осадчукова, 
П. Палюк.

------о—о------

2.00 196.19........ 2.00 І. Ліки на гостець.......... $3.50
3.25
2.25

19. На вонь з уст ............... 51.75
2IX Лїк на посідане рук .. .50
21. Лїк на кашель ....
22. Лїк на конвульсію
23. Лїк на нагнїтки
24. Лїк на порплї в голові 2Л0
25. Лїк на розвільнене 

жолудка
26. Лїк на нестравність .. Ш
27. Лїк на сверб. скіри ...1.00
28. Лїк на веснянки ..........  Ц5

29. Лїк на гемороїди
30. Лїк на хрипку .
31. Лїк на біль в крижах .. .15
32. Лїк на нервовість ...
33. Лїк на бите серця ...
34. Лїк на запелене оле-

гочної ...............................
35. Лїк на англійську

слабість .........................
36. Лїк на хробаки і дїтий 1.50
37. Лїк на солітер ..
38. Лїк на біль горла
39. На зубковане дїтий .. 150
40. Масть проти печеня 

ся ніг

2. Лїк на подвигане ...
3. Масть на коросту ...
4. Масть на лишаї_____
5. Ліки на покалічене і

2.00 $2712.59 ЧИТАЙТЕ КНИЖКИ 1.75
1.00 2.25 ЩРОЗХОДИ: 

За реальність під Укр.
Роб. Дім 

Адвокатови за переве
дене купна 

Рент за галю на віче 
Почт. марки

Я1.00 .... 2Л0Захар Беркут. Історична повість
Івана Франка ......................................

Міжн. соціаліст, і робітн. рух ... 40ц. 
Природна метода лїченя ..
Наука І ціль житя............... ..
Борба сьвітів .............................. ..
Герой капіталу....................... ..
Сорок тисяч миль під водою
Подорож до місяця .......... ....
Жите і науки грецького фільо-

софа Сократа .................... |.............
Кухар (як варити і печи) ..........
Розбійник Кармелюк (6 томів) .. 2.40
Печатки релігії .................... .................
Анґлїйсько-укр. і укр. анґл.

кишенковий словарець ...............
Під прапором свободи ....................
Чи чоловік має душу?......................
Любов (Лев Толстой) .......................
Діявольська справа, або як в Ню 

Иорку кс. Шмідт замордував 
свою коханку, з котрою був о- 
женив ся і сам собі дав шлюб 25ц. 

Фільозофія штуки 
Як писати листи 
Граматика української мови ... 40ц.
Рай і поступ ..........
Про полові справи 
Жителі Марса ...

Замовленя разом з грішми приси
лайте на адресу:

рани ... п........... ..
6. Кроплї на запалене

очий ...:.......................
7. Кроплї на біль, шум 

і стрикане в ухах ....
8. Лік на попарене .....
9. Масть на попечене ... 2.50

10. Лїк на затроене крови . 2.25
11. Пігулки на хронічне 

затверджене чи запори 1Л0
12. Кроплї на корчі жо

лудка г.............................. >
13. Масть І медицина на

воля (гуші) .......................
14. Кроплї на біль зубів . 1.00
15. Лїк на бородавки .... 1.00
16. Лїк на квасковатість

жолудка-..................Л,... 1.25
17. На задуху ..........
18. На жовтачку ..

Адреса:

І 1.00 60ц.$2350.00 2.25 Я1.00 х
15ц. АМСТЕРДАМ, 14 серпня. 

Як подають сьогодня депеш 
Нїмеччйни, здовж Волги ша 
між Чехо-Словаками і больїі 
виками бій, а головно коло С

лежи

1.00 1.0010ц.50.00 2.0040ц.1.00 1.7515.00 .. 30ц. 
.. 1.001.00 ІЯ4.48До товаришів робітників в 

Коністон кличемо: ставайте в 
ряди У. С. Д. П., ставайте під 
той могучий червоний прапор, 
котрий несе сьвітло правди. I- 
дїть тою дорогою, котра заве
де вас до царства на земля. Гур 
туйтесь в робітничих органїза 
ціях, бо лише в організації си
ла робітників. Ми, робітники 
маємо до втрати лише одні, о- 
кови, а до здобутя цілий сьвіт.

4 І. Сорока.

40ц.V$82.00 ІЯ
1.7525ц.ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”.о- $2419.48 бірська. Симбірськ 

400 миль на схід від Москви
. 2.0075ц.В Вортінґтон, Онт. зібра- 1,25

$35.00 4.0025ц.но Л. Лайчук, Гот, Саск. $1.00Готівка на слід, місяць $293.11
Цьвітень.

ПРИХОДИ:

ОДНОЮ З ПОЗИЦІЙ НОВОГО “і 
сійського фронту”. Подаю- 
ЩО совітська армія 
150.000 лЦдий.

1.758.00З продажі карток 
Разом .............

їло
$125.00 4.5025ц.

Кенмор, Альта.
Посилаємо $64.75 на прес, 

фонд “Р. Н.”; з того $40.00 
прийшло з розігравки, а $24.75 
зложили слідуючі товариші:

І. Кобачевський $2.00; М. I- 
рійчук $1.25; по $1.00: Ґ. Лаку- 
ста, Т. Ілюк, М. Ризурик, Т. Сем 
ків, П. Одинський, С. Петра- 
щук, А. Сміт, Д. Букаткр, С. 
Драпака, П. Драпака; В. Куда- 
ревко 75 ц.; по 50 цт.: Д. Заха- 
рюк, Ґ. Н. Фівчук, Ґ. Фівчук, В. 
Ілюк, В. Савчук, Ґ. Єремійчук, 
М. Старко, М. Вайда, Е. Во'йто- 
вич,П. Ревеґа, М. Мандук, Ґ. 
Кречуняк, М. Николайчук, Т. 
Буковий, А. Міско, Т. Мажар, 
Ґ. Захарюк, Ґ. Роджер, В. Ка- 
лїта, І. Урсуляк, Д. Ірічук, І. Ірі 
чук. — Разом $24.75.

1.7510ц. числи
1.75Жертви

Готівка з попередн. міс. 293.11
$793.00 10ц.

Крім того т. Л. Г. Міхневич 
здеклярував

Всім жертводавцям складаю 
сердечну подяку за їх так щи
рі датки.

1.00
150$15.00 Забрали Чехо-Словакам 

кораблі.

Совітська фльота в Воло: 
забрала всі чехо-слрвацькі і 
раблї, знищивши послід ним 
мунїкацію з їх головною ква 
рою в Симбірську.

ВК. І. С. РА2ВКЕУ
Гот. на слід, місяць 

РОЗХОДИ:
$1086.11 МГШШРЕС, МАК,263 ЗЕЬКІКК АУЕ.,50ц.І 75ц.

М. Княжевич. Іяііішішігушіішшиіімііі....
Д. Д. Вуд, през. і меіГ/ 
В. А. Вуд, заст. през.

40ц.
30ц.Май. М. Ц. Вуд, секр. 

Д. Дж. Вуд, касієр.І(Печатка відділу). Вінніпег, Ман. 
Ф. Бабієнко на конто зде- 

клярованих
Ол. Бідочка на конто зде

кларованих ....................
П. Шушкивіч.....................
Ю. Мартинюк...................
Д. Мартинюк .....................
І. Кочук .....................

10ц.ПРИХОДИ:
Гот. з попередн. міс. $1086.11

676.63

і

О. О. \УООО&3(Ж5,Ш.$25.00 ЖертвиКИРИНЯ ЧИ ПРОВОКАЦІЯ?

Вортінгтон, Онт.

Відомий віннїпегський нага- 
няч капіталістичних партій Б. 
заблукав ся до нас дня 31-го ли 
пня с. р. і давай устроювати мі- 
тінг. Коли ми низше підписані 
почули, що якийсь чоловік при 
їхав^з Вінніпегу, ми були ціка
ві побачити, хто і в якій цїли 
устроює сей мітінґ. Ми прий
шли на галю і зараз поба
чили, що се приїхав якийсь ба
ламут, аби дурити робітників. 
Бо послухайте, що він говорив: 
“Кажуть соціалісти, говорив 
він, що має істнувати одна мо
ва на сьвітї, се дурне.” А потім 
почав говорити про теперішнє 
житє і наріканє робітників на 
капіталістів і сказав таке: “Ни
ти робітникови краще жиєть ся 

• як капіталїстови, бо робітник 
відробить собі 8, 9 чи 10 годин 
тай має супокій, а капіталіст 
клопоче собі голову з рахунка
ми. Ну, але Ви, мої дорогі, му
сите не забути і се, що Бог со
творив чоловіка на те, щоби^ 
він працював в поті чола до сме 
рти”. Оттаву то проповідь ви 
голосив в нас сей капіталістич
ний наганяч. На кінци свого 
казаня він сказав таке: “Ува
жайте, бо сюда приїде больше- 
вик Княжевич, котрого я ли
шив в Салт Гейнт Мері, Онт. 
Він приїде дерти Вдм очи на... і 
ту загикав ся. Що означають 
сї слова? Се-ж агітація проти 
Укр. Роб. Дому в Вінніпегу...

Ми звертаємось до всіх укр. 
робітників на Сході, щоби во
ни добре уважали на таких ба
ламутів як сей, що казав: “Бог 
сотворив чоловіка на те, щоби 
робив в потї чола до самої сме 
рти”, і щоби не давали ся їм на 
тягати, анї зводити з правої до 
роги. А Укр. Роб. Дім в Він
ніпегу буде збудований на 
злість всіляким таким баламу
там, ворогам робітничої спра
ви, а на честь і славу всему укр. 
робітництву в Канаді.

і

ВКЬАП КМУ20К 
305 Зеїкігк Аує. ІУіппіре£, Мап.

Доставці будівельного матеріалу і опалу. 
Наші ціни є умірковані.

Одинокі агенти для
І Поступ |ЛЇЯНТСЬКИХ ВІЙСЬ! 

в Росії.

ЛОНДОН, 15 серпня. — П 
голошено тут сьогодня, "що 
лїянтська військова 
яка висіла в Архангельську,, 
шла до Пабережкаї (?), по. 
женої 100 миль на полуднє і 
Архангельска на зелїзничій 
Н1Ї до Вологди.

10.00
10.00
10.00

$1762.74
аРОЗХОДИ: 

Платня робітникам 
Матеріал (дошки і 

цьвяхи)
Фіри за вожене землі" 
Дрібні розходи як книж

ки до веденя рахунків, 
за виміренє льотів інж. 
і т п.

Як Вам треба яких инших книжок, 
напишіть до нас, а ми їх Вам вишлє- ВКА^РОКВ КООРІІЧО$95.65

5.00 мо.
Єсли потребуєте будівляного матеріялу як вапна, цементу, пін

ної цегли, твердого плястру і деревляного волокнистого плястру, пі
ску, шутру, ломаного каменя, піско-вапняної цегли, париського № 
стру, каналових рур, дренів і т. п. пишіть або телефонуйте до нас.

5.00 62.04 
52.85

експеди
‘УКР. НАР. КАСА ХОРИХ”

В ТРАНСКОНЇ, МАН.
дає своїм членам на випадок! хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру
гих 12 тижнів вже після З місяців 
членської приналежності, виплачує, 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежносте. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 

ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛО
ГОВОЇ СЛАБОСТИ.

- Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні ім. Т. Шевченка", 
де У. Н. К. X. відбуває свої мітінґи ко
ждого другого четверга вечером, або 
в секретаря:

і «
Кемлупс, Б. К. 
...................$5.00 ДОСТАВЦІ ТВЕРДОГО І МЯГКОГО ВУГЛЯ.и І. Ґреґор . ..

H. Филипчук
I. Макар, Ферні, Б. К........... 5.00

3.00

5.00 Офіс і склад: Телефон:
САДКУ 2621К038 & АКЕШСТОМ 8Т8.26.50 -3. Слипчук ... 

Н. Цьвікула .. 
М. Миляновскі

ХЛ/ІММІРЕС.;1 При відступкбольш 
Чять °ПІР і через те поступ 
педиції зістав опізнений.

Стало

3.00 $237.04 евики
2.00

ПОШУКУЮ »2.00Д. Бойпан .................
Е. Озеро ...................
Н. Никифорук, Ферні

Б. К..........................
П. Колимон ........

Разом .................

Гот. йа міс. червень $1525.70
Червень.

ПРИХОДИ:
Гот. з попередн. міс. $1525.70 
Жертви 
З відчитів

Була і буде
~ 'ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р. 
й. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракти старокраєві і тутешні. 
бляемо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до ь»Р«® 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продає* 
і міняємо лотії, доми і фарми. Колєктуємо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте.

2.001 в дуже важній справі Михайла 
Насіяна, Юрія і Івана Насіяна, з 
села Микулинець, пов. Сня- 
тин, Галичина. Минувшої зи
ми перебували в Торонто, Онт. 
Хто би про них знав, або они 
самі-, нехай зголосять ся на а- 
дресу:

І ТУТ. відомим, що а 
янтські війська висіли здо 
берегаІ 2.00

заливу Онега, 100 
на полудневий захід від Ар^ 
гельска, в цїли затриманя н 
т> лаючих від Архангелм 

большевицьких військ.

1.00 1007.45
$30.00 44.66

Кукоіа ЗЬтіІзку
Тгапзсопа. Мап.

о—о------
Колонсей, Саск. 

... $5.00
........  2.50
........2.00
......... 1.00
........ 1.00
... $11.50

Вох 221.
$2577.81

Л О. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. «/пчмресз^П. Мостак .............
С. Прокоп .............
Ф. Магнер .............
В. Ковблюк ...........
Ю. Колісник ........

Разом .............

РОЗХОДИ:
робітникам $1669.401 

Матеріял, як: каміне, 
дошки, зелїзо і т. и. 1221.40

37.10 
+ 1 40.00 

38.00

—о—ІМавуї Магіуп
61 Вівгаеіі 8(.

65) ІХГіппіре^, Мап.
СовітиПлатня •>-і і Н говорять про успіх
ЛОНДОН, 16 серпня. — І 

льшевицьке правительство 
”вляє в бфіціяльнім . 

ю, щ° большевнцькі 
Зд°були кілька 
ГедЬськІм 
Москви

ДОБРЕ ЗНАНА

УКРАЇНСЬКА 
і ГОЛЯРКЯ

II
За роб. бляхареви 
За пущене каналу 
Папір на друки 
Дрібні розходи, як: пер- 

міти, почтові марки, 
кошти лед. орґ.

НОВІСТЬ! ЗАМОВЛЯЙТЕ!-•ПОШУКУЮе» справо 
війс

позицій в ар
ДИСТрікТЇ, РІВНО}

Шлп повідомляють про 
ВІЙГкР°ТИВНИКИ большевийьі 
» Он.”°ЛІ"^":б°Р°тьбУ

ї■о—о-----г
Кавенді, Ман.

..................... .. $5.00
........ ......І 2.00

......................... 2.00

І: свого брата Костя Калинчука, з 
села Зеленева, пов. Кіцмань, Бу 
ковина. З краю виїхав тому 12 
літ назад і перебував через той 
час в пров. Альберті. Хто би $ 
про него знав або він сам, хай у 
зголосить ся на адресу:

Міке КаІупсЬик 
Тітівкатіпд, Опі.

ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДАВНО ПОЖАДАНІ 
КНИЖКИ:

оі!■- Нмістить ся на
142 шоста АУЕ. *

хоче бути по П 
модному обстрижений та * 

старанно обголений
о нехай зайде до нас. Наша ♦ 

адреса: Н

П. Перейма 
П. Войнарскі 
М. Майчак .
А. Михальчук ». 

Разом ....

0.40о
П Хто Селянство і Соціял-Демократія ........................

Народність і її печатки.........................................
Новітна суспільність і церква............................
Чому женщини жадають політичного права .
Нація яко праївна ідея і Інтернаціонал.............
Соціялїзм а патріотизм .......................................
Нове євангеліє ................................ .......................
К. Маркс, його жите і наука............. ...................
Словар чужих слів, котрий числить поверх

12.000 слів ........................ ............................
О походакеню нашого бога................................

Видавництво “Голос Правди” має на цїли виЯ 
ти кільки зможе соціалістичних книжок, які дад> 
силу робітникам в борбі проти сучасного зла.

На жадане висилаємо катальоґ даром.
Для соц. відділів і книгарень великий опуст.

ЗАМОВЛЕНЯ ШЛІТЬ НА АДРЕСУ:
НОЬОЗ РКАМГВУ, КпуЬагпіа

НЕШ ТОВК, СЯ*

97.80 лиш 0.25
2.00 0.35!К $3103.70Iі $11.00 . . 0.15

РядНедобір на міс. липень $525.89
Липень.

ПРИХОДИ:

Иої 020 пвогплПОбіД меньшого значРовенсворт, Онт.
.................... $20.00
...................... 20.00
........... .. $40.00

> *66) 142 НІООІМ8 АУЕ.
і і в другім бльоку на полуд- ;; 
В не від Сіпіарської стації. :: 
¥ й. Шасталь, властитель.

0.15В. Зеброскі 
І. Ксритко 

Разом
0.15НА ПРОДАЖ

Барберня з трома кріслами. 
Рент місячний виносить $15.00. 
Тижневі доходи сягають по
верх $50.00. Прошу зголошу
ватись по близші інформації 
на 875 Мейн Стр.

Жертви
З прод. цеголок 
З пікніку і заб.

$2181.86
11.50

521.66

7
0.15

Америка вірить, що 
Дуже серіозна.

ВАЩінгтон
^аиов.ище, 8№
ТанГ^Франп,ВІДаЮЧИ ВІЙ"У 

^Ранци, щ0
™ “»ї військ 
побереж

ентуаПортедж ля Прері, Ман. 
На лїсту ч. 48 зібрав т. Т. 

Сміт від слід, тт.:
КаЬіеи Вгоз 
А. Шульга 
М. Боґен .

Разом

.2.00І
0.15$2715.02 15 5КОБЗАР Т. ШЕВЧЕНКА серпня, 

заняли бо
РОЗХОДИ:

Недобір з червня 
Платня робітникам 
Матеріял до будови 
Архітектови за пляни 

йа рахунок
Кошт под. т. Поповича 

до Форт Виліям, Онт. 31.00 
Перміт на будову 
За оправу друків 
Перміт на хідник 
Папір на друки

$1.00 $525.89
2157.25
1143.05

вже вийшов з друку. Полотая 
на кольорована оправа, добрий 
папір.

Ціна ........................
Брошурований ...........
Замовленя шліть до:
ВКЬАП КМУ20К

305 Зеїкігк Аує.,

1.00
вони вис1.00

НОВА МАНА УКРАЇНИ а на мурмансь
учеиі п 3 ПОЛИШИЛИ На б 

в-злуц,- ?2^аВИ>, КРТРІ роб, 

дуже Військами алїянтн
^-Д=РжГЧНС'
^ація

і. $3.00
Зл$2.00600.00 ВЖЕ ВИКІНЧЕНА — Цїна 50ц.

Великого розміру, на гладкім, 
трівкім папері. 

Замовленя шліть до:
ВКЬАП К N У 2 О К 

Зв5 Зеїкігк Аує., ІУіппірее:, Мап.

1.56Барнен, Ілл.
М. Шпак . 
Ів. Капало

$1.00
Уряди

_ говорять, що 
Дуже серіозна.

1.00 13.50 в
119 Каві —- 7Ш 84гееІ10.00

П. Кіндрат, Турін, Альта $10.00 
Л. Шестий, Бівер Кросінґ,

18.00
М71ппірє8, Мап.24.25

.
С.. .... . _______

айсніуез ор онтавіо 
товонто

І
І

£

Ід І іж її

>
Щ

•• —.......

ЗМІСТ
другої І третоі книжки “України”.і

Укр. Роб. Дім.
Твердині темноти

і немочи.
Ів. НеЧуй-Левицький.
Памяти К. Маркса.
Іди вперед!
Вол. Винниченко.
Карикатури.
Приятелі' “України”.
М. Павлик: Змагання.
Сьвіжі праці д. Лайвсей. ”
Гетьман Ів. Мазеііа.

1 У
Цїна книжки з пересилкою 55 ц.

Річна передплата $3.00

Поділе.
Писаренко: Доробились 
Цариця Катерина II. 
Гальшка, княжна 

Острожська. 
Остання любов цісаря. 
Многоженство.
Леся Українка.
З царства книг. 
Всесьвітна Історія. 
Наші предки.
Коли?!
Змагання дїтий.
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